

است بکن مربوط با آقای اسفهان دیگری مربوط به ظلمی است که در دولت آقای دکتر امینی چند نفر باز کار از این آقای شده و مسلم هستد است که این ظلم ناقص هستد است اگر نظر نمایندگان محترم باشد بنده سه چهارماه قبل در این مجلس ازینست این تریبون عرض رساندم که در حدود ۲۰ تا ۲۵ میلیون تومان هزینه آگهی اسفهان شدست و در حال حاضر خرابی ها و نقایص دارد که در نظر گرفته اند بازجو هر مهله آفرای تحویل قلمی بگیرند این اصلاح نیست وانی باید تحویل قلمی بگیرند که لااقل یکسال از دوره آزمایش گذشته باشد و خرابی ها معلوم شده باشد مستفانه این در موضوع توجه نگردند و رفتند و اگر آورا تحویل گرفتند باید متوجه است که فراهم کردند تا این جا و در نظر داشته باشیم بنده در این باره فعلا عرض نمیکنم اما باین مطلب که اکنون عرض خواهم کرد توجه فرمائید عمل دیگری که صورت گرفته و بنظر بنده حیرت است این است که آقایان اطلاع دارند که هر واقعه ای با هر مسئله کاری بنده میشود یکسویه اسفهان حسن انجام کار از اینکار نمیگیرند و حسن انجام کار در قرارداد است و این وجه اسفهان حسن انجام کار از این نظر میگیرند که وقتی کار تمام شد پس از افاضه بود و آزمایش اگر خرابی و نقایص در کار پیدا بدید باقی موقوف باشد از خرابی را عرض میفرمایند اگر کردیم که آن کیفیت کار نگردد دولت از محل آن وجه اسفهان خرابیها را مرفوع کند (صحیح است) اما این کار که آقای اسفهان یکسایه همی است و هنوز نه بر دراز می شود و آزمایش آن شروع نشده است میگویند که وجه اسفهان حسن انجام کار مرفوع است کار را مسترد دارند و با مسترد داشته اند و در نظر گرفته اند خرابیهای آگهی را از محل اعتبارات دولت بر طرف سازند شاید این از آن کارهایی است که برای اولین بار در کشور ما میخوانند انجام دهند و آن که این وجه اسفهان از اصول دادند تکلیف خرابیها و نقایص که بعد از آزمون خواهد آمد بهمه کیست؟ و این عمل بنظر بنده حیرت است و خدا کند سخت ندانست باشد باین لحاظ استوائی از دولت کردم که فرات می نمایم و تقدیم محترم ریاست

مجلس شورای ملی میگویند * مقام ریاست محترم مجلس شورای ملی
طبق نامه واصله فاضل آرب (اگر) اسفهان را بازجوید تا باینکه جنون بهر چه بود آگهی مورد آزمایش واقع نشده باشد و وجه اسفهان حسن انجام کار در میان مقاصف کار را باطل نموده و یا خواهند کرد و موافقت است بدولت اطلاع فرمائید که شمولات زیر پاسخ بدهند.

- ۱- با توجه اسفهان حسن انجام کار و بیرومان مقاصف کار آگهی اسفهان را باطل کرده اند یا خیر؟
- ۲- آیا باید نظر است خرابی و نقایص که در دوره آزمایش آگهی احتمال قوی بدید میآید از اعتبارات دولت تأمین کرد که وجه اسفهان حسن انجام کار را پس داده اند؟
- ۳- در صورت توجه به خرابی آگهی محل اعتبارات دولت انجام میشود مجوز آن چیست؟
- ۴- سپس از میلیونها تومان هزینه آگهی بالاخره کی آماده خواهد شد؟

با تقدیم احترام - حسن معتمدی؛
مطلب دیگر امری است که در این مجمع است و ملاحظه میفرمایند که در دولت آقای دکتر امینی درباره چند نفر بازرگان ایرانی صورت گرفته است. اگر نظر میگردید نمایندگان محترم باشد بنده در یکی از جهت های دربار در این جا با مطالبی عرض میفرمایم و در باره صورت نامی مربوط بنده فترت بود که به مجلس آوردند که مجلس تأیید میکند که کالشن هائی را که در دولت آقای دکتر امینی بچکسولواکی بر کرده اند عمل صحیحی بود است. بنده میسپارم در جریان گذشته که موضوع صورت نامه این بود که یک مقداری کالشن بازرگانان ایران طبق مقررات سفارت داده بودند و بانک هم قبول کرده بود و کالشنها و با این آمده بود و دو سه کالشن ها را در وزارت اقتصاد بر خلاف قانون کرد و این نمایان صورت نامی معروف است کیسیون اقتصاد و کیسیون اقتصاد بهدارک و اسناد بازرگانان را رسیدگی و قوی کرد مفرد و مسلط شد که حق بنایان بازرگانان ایرانی بوده و بنایان - حق بنایان بسیار کرده اند و دولت مرتکب خطا شده است و همین جهت آن صورت نامه رد شد ولی در ضمن صورت نامه کالیست عمل دیگری که در آن موقع انجام شده است

این بود و واقفاً توجه فرمائید که چند نفر مقاصف و عجلت آرد است کالشن از دو کشور وارد شده بود یک مقدار از اهستان و یک مقدار از چکسولواکی با این آمده است مال یک دهه ای از بنبار که دارای یک شرط و یک تاریخ و یک موقعیت مشابه بودند مال یک دهه بازرگان بنویسند چشم و کوشی بسته که نوشته است با بعضی از مأمو رین کنایه بیایند و در شکل ارائه کنند در حدود چند هزار تومان کالشن های چکسولواکی بعلق به آن عده بازرگان بنویسند که حاضر شده اند در اقتصاد رفیع اشکار را بنمایند بر کرده اند و به این بازرگانان خسارت وارد آوردند یعنی پول اینها سوخت شد بیست روز بعد کالشن های عده دیگر را که موقعیت مشابه داشتند با در نظر گرفتن سود قبول کرده و مسترد نگرداند و در ایران مصرف کردند این قسبه یک نام و دو هوا این جا صفاقی پیدا میکند (صحیح است) - خواهجی نوری - بعد از آن چه تاریخی وجه کالشنهای این کار کردند در کالشنهای آگهی دکتر امینی در سال ۱۳۴۰ خواهجی نوری - پس این دولت باید جواب بدهد) اید آقای خواجه نوری اما این را حق میگویند و وقتی در این ملک است باید یک نظر می شود لااقل ما این جا از حقوق آنها باید دفاع کنیم و بگوئیم ظلم شده است و جبران هم بکنند همین کارها را نوری این ملک میکنند که مردم ایرانی می شوند همین کارها میکنند که مردم بدین می شوند برای عده ای می آیند نبیضی قابل قبول نیستند لای باقی عده بازرگانان دیگر که اند و بعد مال بعهده بر آید که بعد از آنها وارد شده در ایران یا اجازه رسمی نگاه میدارند و سود هم برایشان قابل می شود این کارها صحیح نیست این کار هاست که مردم و بازرگانان و دیگران را ایرانی می کنند و این نارضایتی مردم ایران کشور کزستان نام می شود (صحیح است) (مهندس عطائی - مژگان گذشته میبایستی قبل از زمستان فرمائید) آقای مهندس عطائی اجازه فرمائید مطلب جدی است که شوخی خارج بیوم بشود یک مقدار بازرگانان ایرانی بنام شده و با جبران خسارت آنها میشود باید کالشنهایی قبل قبیل نخواستند از قبیل حق کسرها میکنند تئیسو مجازات بشوند (احسن) (مهندس عطائی - شما چه از زمستان قبل میبایستی اینها مطرح میکردید) آن موقع آقای مهندس عطائی من اینجا

نمود مجلس هم بود مثل اینکه خداوند نعمت من کرده که در تمام دوران مرور گذشت کمترین با بنده میداند که در مبارزه همیشه طرف قوی است و ماهیست طرفدار ضعیف و آن کس که با هر بلای شده است بود ما هم امیدوار که از ظلم ندانند ما بنده کالشن هم در امر حمایت مردم و جلوگیری از ظلم رانده می کلک بکنند (احسن) - یکی از آقایان نمایندگانی که فرستاده اند نوشته اند حالا که جنابعالی راجع به مقاصف کاران صحبت میفرمائید منتهی است فرمائید که چون اسفالت تهران بدون متناصف و مزایه انجام میشود تذکر بدید که در آئین نامه سرحات داشته باشد که اگر کار کالشنی کارمند دولت است مطابق ماده ۲۹ بنام هیئت اجرت پولی از شهرداری دریافت نماید خود آقایان وارد هستند بنده مستفانه با این یک هم چشم درست نمی بیند همین راجع به اینکه بازرگانان نباید بهیچ عنوان در دستگاه دولت و وابسته بدولت استخدام شوند پس برخلاف قانون است توجه نمایند. از لطف آقایان هم می نهایت متشکرم (احسن).
رئیس - آقای سائب فرمائید.
صاحب - وقت درابه آقای دکتر صالحی میدهیم.
رئیس - آقای دکتر صالحی صحبت میفرمائید؟
دکتر صالحی - عرضی بنده میسپارم طول میکشد اگر وقت هست صحبت میکنم اگر اجازه میفرمائید عرض کنم.
رئیس - میل جنابعالی است.
دکتر صالحی - بنده چون امروز جلسه خصوصی و جلسه همی هست عرایض راه جلسه بدم مگر کول میسپارم (احسن).
۴- تصویب صورت جلسه صبح چهارشنبه ۱۹ آسند
رئیس - صورت جلسه صبح روز چهارشنبه خدمت خانمها و آقایان بود عده است در آن نظری نیست؟ آقای کسرائی
کسرائی - اشتباهات چاپی در عرایض بنده شده است که تقدیم میکنم.
رئیس - اصلاح میشود نظر دیگری در این صورت جلسه نیست؟
الطهاری (نشد) - اسرورت جلسه صبح چهارشنبه ۱۹ آسند تصویب میشود

ولیس - آقای دکتر رهنوردی.

دکتر رهنوردی - نامه ایست از آقای محمد

سوادگر که شکایت کرده از کارش کردنیالگو تمامه مدارک

آن هست که تقدیم حضور مبارک میکنم واستدعا میکنم

رسیدگی بفرمائید ونامه دیگری هم هست از یکی از

کشاورزان کندیگوش که تقدیم میکنم واستدعا میکنم

دستور بفرمائید رسیدگی بشود.

ولیس - آقای پاکدات.

پاکدات - نامه ایست از شهر رسیده که فرزند

یکن از کارگران راهدف کلوله قرار داده اند که عیناً

تقدیم مقام ریاست میکنم.

ولیس - آقای پروین

پروین - چند نفر از اربعین فراهان شکایتی تقدیم

داشته اند که عیناً برای رسیدگی تقدیم میشود.

۴ - بقیه مذاکرات و تصویب گزارش کمیسیون

آب و برق راجع با توسعه برقیهای غیر دولتی و ارسال

به مجلس سنا

ولیس - وارد دستور میشود ولایحه مربوط به

نوسعه مؤسسات برق غیر دولتی مطرح است ماده اول آن

فراغت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ماده ۱۶ - در مورد شهرهایی که برق آن بوسیله

مؤسسات برق غیر دولتی صاحب امتیاز یا اجازه معتبر

برقانه تولید و توزیع میشود وزارت آب و برق مجاز است

برنامه توسعه برق آن ناحیه را مؤسسات موجود ابلخ

نماید و مؤسسات نیرو برکنند در مدت یکساله و نیم آمداری

خود را با ارائه اسناد مثبته دارنده امکان مالی و توانائی فنی

خود کتباً بضمیمه تصد اجرای برنامه مزبور وزارت آب

و برق تسلیم دارند.

تصویب و امالی بشرح زیر میباید :

الف - در مورد شهرهایی که جمعیت آن ۵۰۰۰۰۰

تقریباً بیشتر باشد حداقل ظرفیت تولید برق ۳۰۰ وات

برای هر نفر.

ب - در مورد شهرهایی که جمعیت آنها یکصد هزار

نفر یا بیشتر است باید هزار نفر باشد حداقل ظرفیت

تولید برق ۱۵۰۰ وات برقی برای هر نفر.

پ - در مورد شهرهایی که جمعیت آنها پنجاه

هزار تقریباً بیشتر تا یکصد هزار نفر باشد حداقل ظرفیت

تولید برق ۱۲۰ وات برای هر نفر.

ت - در مورد شهرها واجتماعات کوچک کشر از

پنجاه هزار نفر حداقل ظرفیت تولید برق ۸۰ وات برای هر

نفر.

ث - ظرفیت تولید برق در مردنبا از بیاباری و کشاورزی

وصنایع بزرگ که اطرافشوها تابعملی که از طرف وزارت

آب و برق در دهر مورد تعیین میشود علاوه بر مقادیر فوق

خواهد بود.

ج - اضافه تولید سراه در سالهای آینده ۱۰ درصد

افزاع فوق برای هر سال.

چ - ظرفیت تأسیسات شبکه توزیع لاقفل ۵ درصد

بیش از قدرت تولید سراه باید محاسبه و نصب شود.

ح - نصف سرمایه مورد لزوم توسعه قسمت تأسیسات

برق باید نقداً از طرف صاحبان سهام شرکت باسئوسه

مربوطه تدارک و حداقل ۲۰ درصد سهام در یکی از بانکیها

دولتی تودیع شود.

خ - سایر شرایط نرخ و تعرفه و مشخصات فنی

تأسیسات طبق قوانین و مقررات وزارت آب و برق

خواهد بود.

تفسره ۱ - مقررات ماده ۱۶ این قانون درباره

مؤسساتی قابل اجراء است که در تاریخ تصویب این قانون

مدت امتیاز یا اجازه معتبر آنها منقضی ندهد باشد و

بشرایط امتیاز نامه یا اجازه نامه معتبر عمل نماید

باشند.

تفسره ۲ - در مورد شبکه هریک از مؤسسات برق

غیر دولتی بهر صورت برای موجود در کالا باجز آب مطبل

کنند با منطبق کرده باشند وزارت آب و برق مفت است

برافاصله با محور و ادستاز یا بنامه ایستادگان وارد اختیار

گرفته و دولتی آن سازمان مزبور تأمین کند

ولیس - آقای دکتر استفساری.

دکتر استفساری - من تصد داشتم امروز در مورد

این لایحه کتابچه امکان دارد بطورکلی مخالفت کنم

ولی اندک تری که کجناب آقایان پیش فرمودند در مورد جلسه

خصوصی باشنکه بنده مقدار زیادی از حرفهای راسر فتنر

میکند و آنجا که امکان دارد بطور خلاصه حضور آقایان

عرض میکنم همه آقایان اطلاع دارند و این قسمت در مورد

کردن ده که بطور کلی در جاهائی که سازمانها هنوز بزرگ بود

وجود آمدن و راحتی مردم پیش از حدی که خودشان تصور

میکردند تأمین شده خود آقای عزیز بر آبیورق باین مسئله

متصرف هستند این مسئله معلوم شده که مواضع دولت در امر

برق باعث راحتی و رفاه عام است اما ملاک قرار نگیرد و دیگری که

خواستم فقط تذکر بدهم در مورد راهائی است که

کارخانههای برق از مردم گرفته اند آقای وزیر آبیورق

آنجا که امکان داشت توضیح دادند ما مقول میکنم که

ولایفه دولت نیست که امر عمل انجام بدهد و نمیتواند

پولها را پس بگیرد چون عمر کلی دست مردم است بوسیله پولها را

گرفته اند و خورده شده ولی اگر میشد بکشتریسی داد که

از این احصائی که بمرمدمد حلگری شود بسیار بجا

بود جناب آقای مهندس روحانی موضوع دیگری که

خواستم تذکر بدهم این است که این لایحه با اینکه الان

آوردده شده متأسفانه باید گفت که جوابگوی احتیاجات

ملکلت: آن نظر برق نیست یعنی دولت مختصر شده در این

لایحه که در نظامی که امر عمل است برق را زایلر سوئی که

میتواند بطرزی که در لایحه پیشتر بنده شده بداری کند

و باینکه از طرف مؤسسات بدولت واکدار شود و بعد برقی

آنجا کار اصلاح کند در صورتیکه بیبایستی دولت در این

قسمت ملاحظه باشد باید اینکه برقی را از مؤسسات خصوصی

تحويل بگیرد و خودش و آساند کارکنند باینهمه بازم مخصوص

ترس از اینستکه در شهرهای نزدیک تهران عملی بشود

در شهرهای دور دست که آمده اند که باینهمه که باینهمه

کالتی بکلی سویدرست استعدادهای از مردم گرفته اند

برق فهای بمرمدم و واکدار کردن تأمین احتیاجات آنها

بآن صورت نشود و باینهمه صورتش طبق خودت بیجا مانده

و این قسمت را میخواهم باین صورت کنترل نشود و آقای

مهندس روحانی تشریح بیابوند پیشتر فرمودند در این

قسمت در واقع بنده نمیتوانم بکنم که در همه شهرها در عرض

مهم شروع میشود و این مطلب در صورت مذاکرات مجلسی

بماند خام نفیسی تذکر می فرمودند که مجبورم یاد آوری

کنم مثل برق بافت که مدتی بر پروژه است بشوقین کشند

تأمیلی شود اما انتظار ندارم که وقتی دولت میخواهد عملی

بکنند بکنند بر پروژه و مطرح شقوقین بنیته وصل نشود

در این قانون نظر این بود که بکسر تمام عمل بیشتر در کار

دولت باشد مخصوصاً دولتی که همه جا از عامی کند که اهل

عمل هستند مخصوصاً توقع مردم هم بیشتر از دولت فعلی

است و من خواستم از جناب آقای مهندس روحانی استندنا

کنم که تشریح بیابوند اینچنا و در واقع یک تشریحی بدهند

که بهر صورت که امکان دارد برقی را در عرض هم هزار

بدهند در طول تهران اما ملاک قرار نگیرد و دیگری که

اول تهران بعد اصفهان و بعد جاهای دورتر تا برسیم به جاه

بها و بندرهای همه باهمه جوا بیابوند در هر صورت و

پولها را پس بگیرد اگر جناب آقای مهندس مایند میشد

در این امر عملی باشد و باینهمه بعد و نمیتواند

در مملکت در حال اجراء است میشود صد تا صد پنجاه مطرح

در عام عمل کرد چون طرحها نسبتاً کوچک است و عمل

کردن نسبتاً آسان است فقط بیشتر خواهد بود ولی دولت

بمحدوده های برق صورت تأمین میشود بنابر این در این مورد

باید بیشتر فعالیت و بیشتر طرح بدهند قسمت دیگر

که باینهمه خواستم جناب آقای مهندس روحانی عرض

کنم این است که در شرایطی حضور اعلیحضرت عالیونی

که همه آقایان باینهمه کاند حضور داشتند اعلیحضرت در

مورد برق فرمایشاتی فرمودند که بنظر بنده از نظر کلی

باینهمه این لایحه تقریباً مخالف است با معیارت دارد و

با یک کشور فنی است که بنده نمیتوانم قسم کنم بهر صورت

این کارها را واقع کنید خیلی بیجا خواهد بود چون

نیخواهم بستم طولانی شود از این جهت خلاصه میکنم

بنده این ولایفه را دارم از طرف خودم و از طرف حزب

مردم، تکرار میکنم مردم این نظر را دارد که

باید تمام نگرها مردم از لایحه برق از یک رفاه کامل

برخوردار شوند جناب آقای مهندس روحانی بنده

اعتراف میکنم که با مالی بنده برق اشکالی درباره گرفتن

وام و غیره ممکن است پیش بیاید ولی رفاه مردم مقدم بر

سایر امور است. بهر صورت در این مورد عملی شدن برق

در تمام مملکت توجه جنابعالی و دولت را جلب میکنم

و استدعا دارم که وقت کمی میبندل بفرمائید خیلی

مقدرت باینهمه که این قسمت آقایان را گرفتم احسنه که

ولیس - آقای مهندس روحانی.

مهندس روحانی (وزیر آب و برق) - مطالبی که

جناب آقای دکتر استفساری فرمودند همان مطالبی است

که بنده باید عرض کنم، تردیدی نیست که اگر دولت در امر برق دخالت کند موجب زرفه مردم میشود جناب آقای دکتر اسفندیاری دولت بخاطر رفاه مردم و بخاطر اینکه برق را مثل آب و جاده و بندر و وسیله پیشرفت اقتصاد مملکت تشبیه میدهد در این کار دخالت کرده و مبلغ زیادی یعنی ۱۸ میلیارد ریال از برای نامعمر این مملکت و برای این کار گذاشته است بنا بر این جناب آقای مجلس باید که دولت در این راه اقدام گذاشته تا آخر هم خواهد رفت و رفاه مردم را تأمین خواهد کرد ما توجیه امکانات مالی که دارد، راجع بیولی که مؤسسات از مردم گرفته اند متصلاً اینجا بحث کرده ایم، اکثر قسار بشود که این فکر تأمین برق و توسعه برق که مورد علاقه تمام نمایندگان کان مردم است سال سابقه تأخیر بدون مردم باشد، ششصد میلیون ریال دیگر به ازای هر کیلووات ساعت یک ریال شارژ خواهد کرد، در حالیکه بنده امیدوار نیستم که بعد از این ماجرا و این فال و معال ما نتوانیم باشد، ششصد میلیون ریال از این باب بگیریم چون معلوم نیست که این پولها کجا رفته است اینکته بهتر است برای تأمین برق در این طول سوغتخانه جدا کنیم این امرست مربوط بقوه قضائیه مملکت و بهتر است وزارت آب و برق در کنار دیگران دخالت نکند تا بتواند این کار را انجام بدهد، بنده خیلی خوشوقت که راجع بملی کردن برق مطالبی فرمودید، خودتان متوجه مشکلات هستید ولی ملاحظه خواهید فرمود که دولت مبلغ ۱۸ میلیارد ریال از برای عمرانی سوزها در این کار سرمایه گذاشته و عملاً نظارت علیحضرت عباسی بود که در نقلشان فرمودند این منظور یعنی رفاه عامه تأمین خواهد بود و مؤسسات برق عموماً دولتی خواهد شد ولی اگر بنده شخصاً مشکلی مایل بودم یا این شرایط باین رابطه سرمایه گذاری کنند و منتقم نمی گردند چنانچه آقایان دارد که ما این فرستادها آنها بدهیم که این کار را بکنند و خدمت به وطن خودشان میکنند (احسنت).

رئیس: نظر دیگری در راه اولی نیست؟ (اطهاری: نه)

پیشنهادات قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم در سطح چهارم ماده اول که (مشتبه) به (مثبت) تبدیل شود.

دکتر اسفندیاری

رئیس: ماضی ندارد اصلاح میشود، پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

پیشنهاد می‌نمایم: قطر اول ماده ۱ شرح زیر

اصلاح شود.
ماده ۱ - در مورد شهرهاییکه تمام یا قسمتی از برق آن بوسیله مؤسسات برق ...

دکتر قراقرلو

مهندس روحانی (وزیر آبیاری) - موافقم.

رئیس - به پیشنهاد آقای دکتر قراقرلو ای می‌گیریم از خانها و آقایانیکه موافقت خواهم میکنم قیام فرمایند (اکتبر خاستند) خوب شد.

رئیس: پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

پیشنهاد می‌نمایم: در بند ج از ماده یک قبل از جمله ده درصد جمله (حداقل) اضافه شود.

مهندس

دکتر سعید - ما اصلاح نمیدیم چیست؟ توضیح بدهند.

رئیس - آقای دکتر سعید موضوع این است آن جا که نوشته اند سالی ده درصد اضافه شود، ایشان پیشنهاد کرده اند حداقل دودرصد اضافه شود و اگر لایحه خدمتتان باشد متوجه میشود، نظر مخالفی نیست؟ (اطهاری: نه) باین پیشنهاد رای می‌گیریم از خانها و آقایانی که موافقت خواهم می‌کنم قیام فرمایند (اکتبر خاستند) خوب

شد. پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم ریاست مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینمایم که صاحب امتیاز از ماده یک حذف و بجای آن تصریح زیر اضافه شود.
ماده ۱ - چنانچه صاحب امتیاز از مواد امتیاز نامه خود منحرف بوده امتیاز آنها لغو میشود مشروط قرائت این قانون خواهد بود.

با تقدیم احترامات - دکتر اسفندیاری بگفتند
رئیس: آقای دکتر بگفتند تشریف ندرند پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد می‌نمایم بندج از ماده یک شرح زیر اصلاح شود.

ج - اضافه تولید سه رانه ۶ درصد از ارقام فوق برای هر سال تا پنج سال بعداً به تناسب از درآمدت.
با تقدیم احترامات - دکتر اسفندیاری بگفتند
رئیس: آقای دکتر بگفتند تشریف ندرند پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

پیشنهاد می‌نمایم در ماده یک ظرفیت تولید بجای ۲۰۰۰ وات برای هر متر ۱۰۰۰ وات در نظر گرفته شود. - مرضی
رئیس - آقای مرضی.

مرضی: عرض می‌کنم که نمایندگان محترم مستحضر هستند مصرف برق امروز از صورت روشنائی و تجمیل خارج شده و بصورت یک نیروی در آمده است که تمام چرخهای زندگی هر خانه و چهر دست و چهر دست کشاورزی را محور می‌گرداند، روی این اصل بنده می‌خواهم نظر نمایندگان محترم بر این مسئله مسطوف بندهم که اگر واحد آوری ۲۰۰ وات قرار بگذاریم این توهم پیدا میشود که ما استاندارد مصرف برق را در ایران روی اهمیت برق

در زندگی قرار نداده ایم، بنده به استناد تجربه ای که در اموال دارم این عرضها را میکنم و در برنامه دوم قرار شد در شهرها و سازمان برق تفکیک بشود به استناد کمک سازمان برنامه، متخصیصی کند آموالداران را از میزان برق تعیین کنند و مهندسان مشاوره که آمدند و وجوهها و بسیاری بابت حق مشاوره گرفتند کفتمند برای اموالداران کیلووات برق کافی است. پیشنهاد بنده اینست که مهندسین و مهندسان شامل حال مردم خوزستان شد و امر فرمودند که مهندسین رضا شاه بهای ساخته شود و خوزستان از این منبع برق استفاده کند، بطوریکه در روز جناب آقای وزیر آب و برق فرمودند در حال حاضر مصرف برق اهواز به ۱۶۵۰ کیلووات رسیده است یعنی رسیده است به برابر این مقدار که مشاوریان سازمان برنامه در آن موقع برای ما در نظر گرفته بودند در صورتیکه مصرف برق بیشتر در حال حاضر در اهواز یکجا نیست، چون فلاصمت در اهواز از برق استفاده میکنند و بیشتر امانت نمیدانند ممکن است اینکه میفرمایند از نظر فنی صحیح باشد ولی از نظر تناسب با ابریا اینها صحیح نیست امیدوارم که در این مورد تجدید نظری بفرمایند اهواز الان دوهزار کولر گاز میکند در صورتیکه با برق دارانی که ما داریم در سنوات آینده این ۲۰۰۰ کولر به ۲۰۰۰ کولر افزایش پیدا میکند و آنوقت شما ملاحظه خواهید فرمود که برای هر متر ۲۰۰ وات برق بپیچیده کافی نیست بنده یک محاسبه ای کردم در حال حاضر ۱۶۵۰ وات برای هر متر در اهواز برق مصرف میشود و اگر احتیاجات مردم از نظر برق از جنبه خانه صنعت مورد توجه قرار بگیرد، ملاحظه خواهید کرد که ۲۰۰ وات خیلی کم است، روزی برای همین تهران ۲۰۰۰ کیلووات و ۲۰۰۰ وات برای هر متر ۱۰۰۰ وات در نظر گرفته شد کافیسیت در صورتیکه ۲۰۰ هزار کیلووات برق هم برای اینجا کافی نیست این است که بنده تصور میکنم که چه ضرر دارد که ما از حالا استاندارد را روی ۱۰۰۰ وات قرار بدهم نه روی ۲۰۰ وات این یکی، مثلاً دیگر که عرض کردم و بایزمن بآن متوجه هستم این است ما با بستی این تمامهات برای یک میزان استاندارد برق در نظر بگیریم بنده هنوز قانع ندلم که اگر ۵۰۰ هزار نفر در دو جمع شدند باستی ۲۰۰ وات برایشان در نظر گرفت اگر

که زینم اینجا اگر ما مقدار تولید سرانه را از ۵۶ تا ۶۰ کیلووات ساعت که امروز هست بنویسیم ۲۲۰ کیلووات ساعت که چهار برابر اینست برسانیم که جزو برنامه ۴۵۰ ساله است مقدار سرمایه گذاری در این کار حدود ۴۵۰ میلیون دلار یعنی ۳۰۰ میلیارد ریال عملی گنیش یعنی آبفوی سرشاری را به بخواهم علی کینیم به مقدار برق سرانه را به ۴۰۰ برسانیم یعنی $\frac{1}{4}$ آمریکا باشد موسوم دقعی که در آمریکا مصرف میشود یعنی سرمایه گذاری به ۲۵۰ میلیون دلار در ۲۰۰ میلیارد ریال سر خواهد زد توجه بفرمایند ۲۰۰ میلیارد ریال تمام سرمایه گذاری عمرانی مملکت در ۵ ساله دوره برنامه سوم است و به این ترتیب این در ۱۶۰ میلیارد ریال سر خواهد زد و به نوسیم کافی خواهد شد و بنده مطمئن دارم که جناب آقای مرتضی رضوانی هم بود که ما چیزی روی کلفند نوسیم و عمل نکینم اما در مورد مصرف برق اهواز که ۱۴۰ است و آن بنده قبول دارم ۱۲۵ وات است ولی ما مکافات هم که هم سال حداقل اولا در ۱۰۰ فارمیکه سالی این جا حداقل دلیلی ندارد که در دولت رقم قلمی باشد اگر دولت دید که مردم مصرف دارند و احتیاج دارند تولید را اضافه خواهد کرد و به علاوه حداقل ده درصد را گذاشتیم که اگر لازم شد بیست در صد بیست پنج درصد اضافه میکنند این است که بنده فکر میکنم این ارقام با مطالعه جامع موسوم برق در سه چهار سال آینده تهیه شد و بر این هم سال حداقل را در

رئیس - آقای مهندس روحانی.

اینکه می بینم این لایحه اینقدر مورد علاقه دوستان ما واقع شده و جناب آقای مرتضی پیشهاد میفرمایند که ۲۰۰ وات را به ۴۰۰ وات افزایش بدهیم خیلی خوب است و این طرفی طایفه نوسیم ملی جناب آقای درویشی توجه بفرمایند که امروز مجموع نیروی برق مصرف شده ۶۲۰ هزار کیلووات است که اگر به ۳۰۰ میلیون جیمیت این مملکت تقسیم کنیم بهر هر ۲۰ وات میرسد و این رقم را بعدی باید بالا ببریم که برنامه های عمرانی ما جا داشته باشد و ملت ایران باید توانایی مالی داشته باشد و از نظر عوامل انسانی امکان داشته باشد که متانوییم این پیشهاد را با ایهام به هم پیشهاد درضا حرفی رو کافند مورد تدارد

رئیس - آقای مهندس روحانی.

بنده از این لایحه اینقدر مورد علاقه دوستان ما واقع شده و جناب آقای مرتضی پیشهاد میفرمایند که ۲۰۰ وات را به ۴۰۰ وات افزایش بدهیم خیلی خوب است و این طرفی طایفه نوسیم ملی جناب آقای درویشی توجه بفرمایند که امروز مجموع نیروی برق مصرف شده ۶۲۰ هزار کیلووات است که اگر به ۳۰۰ میلیون جیمیت این مملکت تقسیم کنیم بهر هر ۲۰ وات میرسد و این رقم را بعدی باید بالا ببریم که برنامه های عمرانی ما جا داشته باشد و ملت ایران باید توانایی مالی داشته باشد و از نظر عوامل انسانی امکان داشته باشد که متانوییم این پیشهاد را با ایهام به هم پیشهاد درضا حرفی رو کافند مورد تدارد

رئیس - آقای مهندس روحانی.

بنده از این لایحه اینقدر مورد علاقه دوستان ما واقع شده و جناب آقای مرتضی پیشهاد میفرمایند که ۲۰۰ وات را به ۴۰۰ وات افزایش بدهیم خیلی خوب است و این طرفی طایفه نوسیم ملی جناب آقای درویشی توجه بفرمایند که امروز مجموع نیروی برق مصرف شده ۶۲۰ هزار کیلووات است که اگر به ۳۰۰ میلیون جیمیت این مملکت تقسیم کنیم بهر هر ۲۰ وات میرسد و این رقم را بعدی باید بالا ببریم که برنامه های عمرانی ما جا داشته باشد و ملت ایران باید توانایی مالی داشته باشد و از نظر عوامل انسانی امکان داشته باشد که متانوییم این پیشهاد را با ایهام به هم پیشهاد درضا حرفی رو کافند مورد تدارد

رئیس - آقای مهندس روحانی.

بنده از این لایحه اینقدر مورد علاقه دوستان ما واقع شده و جناب آقای مرتضی پیشهاد میفرمایند که ۲۰۰ وات را به ۴۰۰ وات افزایش بدهیم خیلی خوب است و این طرفی طایفه نوسیم ملی جناب آقای درویشی توجه بفرمایند که امروز مجموع نیروی برق مصرف شده ۶۲۰ هزار کیلووات است که اگر به ۳۰۰ میلیون جیمیت این مملکت تقسیم کنیم بهر هر ۲۰ وات میرسد و این رقم را بعدی باید بالا ببریم که برنامه های عمرانی ما جا داشته باشد و ملت ایران باید توانایی مالی داشته باشد و از نظر عوامل انسانی امکان داشته باشد که متانوییم این پیشهاد را با ایهام به هم پیشهاد درضا حرفی رو کافند مورد تدارد

(اگر برخاستند) (صوب شد ماده دوم قرائت شد.)

(شرح زیر خواهد شد)

ماده ۲ - در صورتیکه مؤسسات برق مخصوص در مدت یک و یک و نیم نفر در ماه ۱۶ قبول شرایط و تعهدات مربوطه و ارائه اسناد مثبتی که نوسیم برق در ناحیه مورد نظر از حدین نماید پذیرفته کند. وزارت آب و برق از اموال کار مؤسسات مزبور جلوگیری نموده و آنرا به اجراء برنامه های تأمین و توسعه برق اقدام خواهد نمود.

وزارت برق و برق معاز است تمام یا قسمتی از تأسیسات مذکور اعم از ارضی - آبینه. مستعدات و دستگاه های تولید، انتقال و توزیع نیروی برق متعلق به اشخاص حقیقی یا حقوقی را به ترتیب زیر خریداری نماید:

الف - بای ارضی و آبینه و متعلقان طبق ماده ۳ قانون برنامه سوم تعیین خواهد شد.

ب - برای تعیین قیمت تأسیسات تولید و انتقال توزیع نیروی برق طبق تشریحات مقرر در ماده ۳ قانون برنامه سوم عمل خواهد شد ولی مالک ارزایی در این مورد بای خریداری تأسیسات مزبور در آغاز کار پس از یک سال مبالغ مربوط به استهلاک طبق جدول منضم به این قانون خواهد بود.

در مواردیکه مدت استهلاک تأسیسات تولید و انتقال توزیع برق سیری شده ولی تأسیسات قابل استفاده و مورد احتیاج وزارت آب و برق باشد بای خریداری تا ده در صد قیمت خریداری اولیه از طرف کارشناس تعیین خواهد شد.

بای خریداری تأسیسات مزبور در آغاز کار باید متکی به استامته باشد و در صورت نقد اسناد یا قابل اتیان نمودن اسناد کارشناس بای خرید اولیه را با توجه به مشاهدات و گزارش خرید تهیه خواهد نمود.

تصوه - بای تأسیسات برق متعلق به شرکتهای برش فوق ارزایی خواهد شد ولی بجای پرداخت نقدی شرکتهای مربوطه معادل ارزش تأسیسات در شرکت برق مملکتی یا باجهدی اثر شریک شد و سهام خواهد داشت.

رئیس - آقای متدعی.

متدعی - بکار از لایحه بسیار مهمی که دولت فعلی مجلس تقدم کرده است و به بسیاری از نارسائی ها و گرفتاری های مردم ایران خاتمه میدهد. همین لایحه توسعه تأسیسات برق است اما در این جا بای اینکه این لایحه با توجه به مشکلاتی در دستاوردهای ناسازگار و ناپایدار است که قبلاً با جناب آقای مهندس روحانی وزیر بسیار لایحه شایسته ای بر روی شده نظر بر این است که حتی امکان از دادن پیشنهادی که با احتمال ممکن است اشکالی از این جهت ایجاد نکند خود راوری کنیم و لایحه بعضی مشکلات را ناچاریم در این جا بگویم که جواب ایشان برای ما سند و ملاک عمل خواهد بود بنده راجع به این تصوه که بای تأسیسات برق متعلق به شرکتهای رانگلیش را تعیین کرده بنده مسلم و قطعی را نیز تعیین می و آن اینست که مخصوصاً مردم شهر اهواز سه گرفتاری در این باره دارند یکی روجوهی داده اند که این جوهی اغلب در قبالت سندی داده شده و قبضی داده نشده و اگر این لایحه را عملی بکنند فایده عملی آن در یک دره سوم این لایحه است شهر داری در شبکه برق دارد بنده میخواستم بدانم جناب آقای وزیر آب و برق در این باره برای حفظ حقوق مردم در شهر داری چه خواهد کرد این را توضیح بدهند تا تکلیف روشن شود.

رئیس - آقای مهندس روحانی.

مهندس روحانی (وزیر آب و برق) - (راجع بیول مردم بنده عرض کردم که مسلماً مردم شهر داری در مقابل حاجتی که داشته اند و اجاری که داشته اند بیول داده اند که بعضی موارد صورت داده بود و بعضی موارد صورت بلا عرض بود. بهرحال بعضی درامد از لایحه نقدی که گرفته اند آتاری وجود ندارد که بشود تأکید کرد که بیول داده شده باشد ولی بطور حدی صورت بیولی که باین مؤسسات داده اند ۴ میلیون تومان تا ۴۰ میلیون ذکر میشود در طی این دهه، بواژه سالیکه این مؤسسات برق خصوصی کار میکنند و در یافت این مبلغ بطور یقین روشن نیست و درک تیر بر این امکان ندارد که چنین امری هم پیدا میکند و نمیتواند گزارش بدهد یا بکافان بدهد متناً به اینست این امر مربوط است به وزیرین اشخاص ثالث و این مؤسسات و البته اگر اشخاص حق دارند نمیتوانند از طرف مقامات

بوزگرفه اند اگر قرار باشد طبق قانون $\frac{1}{2}$ از اینصورت عوارض مالیات پول جیدانده آقایان محترم میمانند و جنه‌امالی هم می‌دهند ۶۵۰ میلیون تومان میشد و البته میدادند چه مبلغی در سالهای گذشته بابت این عوارض شهرداری مالیات داده شده بنده استماع می‌کنم توجهی نکند که در موافق این معامله انجام میشود حقوق دولت دریافت بشود و محفوظ بماند بنده پیشنهاد دیگری هم دارم که جناب آقای رئیس اگر اجازه میفرمایند مطرح بشود.

رئیس - پیشنهاد دیگر شما بعد مطرح میشود آقای مهندس روحانی.

مهندس روحانی (دزیر آب و برق) - عرض شود مالیات عوارض نقلی شده منتهی از جزایر و جزایر اسناد لاره‌الاجاره است یعنی اگر مالیه اعلام کرد که کس مالیات به‌دوکار استنباط بر این اشخاص می‌جورند یعنی خود را بی‌وزارتند و اگر تیرداختند می‌تواند اولشان را توقیف کنند پس بنابراین جناب آقای بدر صالحیان اطمینان داشته باشد ما در موقع ارزیابی اموال مردم بافلاصه به وزارت دارائی مساعده دارائی محاربا و شهرداری خیر می‌دهیم که کمادار با خریداری می‌کنیم اگر حسانی، کتبی، چیز خدا بدینسان خریدید می‌تواند اسناد لاره‌الاجاره است ضرورت ندارد چون قانونی بگذرانیم که حمل بر مسازده باشد عمل بشود اما اینکه از خواهی کرد چنانچه مالی هم اگر تشریف ببری محضر زینبی یابک خانم را معامله بکنند خود بخود مالیاتش را هم می‌گیرند نه بودنشان در قانون نوشته‌اند احتیاجی ندارد در متن قانون ما این موضوع را بگذاریم.

رئیس - آقای بدر صالحیان متقاعد شدید؟

بدر صالحیان - بنوجه بداینکه فرمودند قبلا به شهرداری اطلاع میدهند بنده دیگر حرفی ندارم و پیشنهادم را پس می‌گیرم.

رئیس - ایشان پیشنهادشان را پس گرفتند، پیشنهاد بحث فرات می‌شود.

(بشرخ زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد من نماید تصرف زیر ماده ۶ اضافه شود؛
تصرفه - مقدمات اطمینان متفقد در صورت

درخواست وزارت آب و برق نسبت بجلوگیری تأسیسات عملیات مؤسسات برهائی غیر دولتی و تحویل آب‌فاسات آنها بوزارت مزبور اقدام نمایند. بدر صالحیان

سید ذوقری - بنده مخالف نایب پیشنهاد شهرواحه **نوری** - آقای مهندس روحانی نظر خودشان را بفرمایند.

مهندس روحانی - بنده نایب پیشنهاد مخالفم.

رئیس - آقای بدر صالحیان توضیح بفرمایند.

بدر صالحیان - در ماده ۶ نوشته شده در صورتیکه مؤسسات برق خصوصی در مدت یکماه و نیم مقرر در ماده ۱

از قبول شرایط و تعهدات مربوط و ارائه اسناد مثبت که توسعه برق در حایجه بود نظر از زمین نماید خودداری کند وزارت آب و برق از ادامه کار مؤسسات مزبور جلوگیری ننموده و رأی نسبت به اجرای برنامه‌های تأمین توسعه برق اقدام خواهد نمود اینها که وزارت آب و برق فرض می‌فرمایند بکنند شهرواحه اقدامی نداشته‌اند ای داد چطور می‌تواند از ادامه کار بک مؤسسه

خصوصی جلوگیری کند اگر قوای انتظامی محل با یونگهار نکند خواه از ادارم ری با شهرفانی وجهی گرفته مقامات انتظامی که باشد باین ترتیب این ماده بنظر بنده رسا نیست پیشنهادی که کرده‌ام از نظر تسهیل کار وزارت آب و برق است.

رئیس - آقای مهندس کسرائی

مهندس کسرائی - بنده متأسلم جناب آقای بدر صالحیان خودشان از اضعای پارچه‌ای کمیونیون آید بر بودند دردی این ماده هم منضم بحث شد و با تومی که کم‌کم بوزارت گذشت چنین چیزی ایجاد بشود واقعتاً شد که چنین ذکر می‌شود و علاوه در آن تصرفی قبیلی ذکر شود و قبیله‌ها را براندازد بنده مخصوصاً منطبق نشود شرایطی که در قانون ذکر شده منکین نکر با دستور دادستان تحویل خواهند گرفت در نتیجه وقتیکه با دستور دادستان تمام این جزئیاتی که فرمودند ذکر بشود در آن مستتر است یعنی مقامات انتظامی تابع دادستان محفلند بنابراین این جادار که بک چنین شد عملی ذکر بشود متفقد است چنانچه در کمیسیون هم موافقت شد

این پیشنهادتان را پس بگیرد.

رئیس - آقای بدر صالحیان.

بدر صالحیان - آقای وزیر میفرمایند اگر این قسمت هم ذکر نشود اشکالی از نظر کارشناسان ندارد اگر ندارد بنده پیشنهادم را پس می‌گیرم.

رئیس - پیشنهاد بعدی فرات می‌شود.

(بشرخ زیر خوانده شد)

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

در مورد ماده ۶ لایحه مورد بحث پیشنهاد می‌نماید بنده بشرخ زیر اصلاح شود:

ب- بهای اراضی و تأسیسات تولید و انتقال و توزیع نیروی برق با نظر کارشناس بر اساس بهای خریداری تأسیسات در نظر آید از سایر اسباب مالیات معاف و به استهلاک طبق جدول تعیین‌شده با قانون و پس از تصویب هیئت برک از وزیر آب و برق و دوستان کلومدیر کلایت خواهد بود در مواردی...

الی‌آخر مهندس ارفع.

رئیس - آقای مهندس ارفع.

مهندس ارفع - طرح لایحه برق و خودداری که آقایان نمایندگان محترم نسبت به این لایحه مجذول‌شدن

مفسر این حقیقت است که نسبت به اموریکه بستند بر سرفاه و آسایش یا منافع قاسبله ملت ایران داشته باشد چیزی نیست و بکم یا علاقه و باحوصله و وقت مورد بررسی ومورد امان نظر قرار خواهد داد و اگر در جلسه گذشته نسبت تصویب نامه خوانده کرد حقیقت عمل انجام شده‌ای بودند سرخی بخرج می‌رفت

ولی در مقابل نسبت به این لایحه هم چنین دقتی عمل می‌آید از طرف دیگر بنظر بنده تمام این امور که این موضوع می‌بایستی است به نتیجه بگیرد و آن اینست که در این حقیقت مسائل حلی الاکان ناجائی که مقدر است از تقدیم لایحه با فوریت خودداری بشود برای اینکه فرصت بیشتری باشد برای تنظیم پیشنهادات و برای وقت می‌سویها و نشود اول و دوم و لاف یک لایحه‌ای جامع و کامل باشد و من جمیع جهات بررسی و مطالعه شده‌اند از این مجلس.

بسیست و بکم بگذرد از این جهت استماعی بنده از دولت اینست که در این مورد واقعا توجه بفرمایند و ناجائی که میسر باشد از تقدیم و طرح لایحه با فوریت خودداری شود اما در مورد پیشنهادی که در قسمت بنده ماده ۶ بنده دام پیشنهادم بر این اساس است که در بند ۶ اشاره شده

است که در ماده ۳ قانون عمرانی سوم در حال که اولاده ۳۳ قانون عمرانی سوم هنوز تصویب مجلس نرسیده و ملحق کردن امری به امر آئی که احتمال هرگونه تغییراتی دارد بنظر بنده صحیح نیست (چند نفر از نمایندگان مشغول صحبت بودند) آقایان اگر توجه نمی‌کنند اجازه بدهند من مرخص بشوم (نمایندگان) -

بفرمایند بصبحتان ادامه دهید) بنسب این ملحق کردن امری به امر آئی که احتمال هرگز تغییرات دارد صحیح نیست.

مطلب ندم این است که در همان ماده ۳۳ شرطی دارد که در این ماده ذکر کرده در مورد تعیین بهای این قبیل تأسیسات می‌بایستی در اول توافق انجام بگیرد اگر توافق انجام نگرفت کارشناسان می‌توانند هر چه رسیدگی بشود بنده اصولا بتوافق ناجائی که مقدر باشد موافق نیستم و بیرون دوستان کلومدیر کلایت خواهد بود در مواردی...

قیمت گذاری توافق کنند بنده همیشه با اینکه در صورت اعلام هم هست عمل ندم ندم را محض بر صحت می‌کنم ولی در این حالت قلم را نمی‌نویسم که در تمام موارد در تمام دستگامها و مؤسسات ملک سه؛ یعنی نهائی وجود نداشته‌اند و بنابراین می‌بایستی تلاش‌بصبر بر منتهی باشد که تا حد مقدر مارا این نوم خالی کند تا این مأمور بشود که بنده نایب توافق کند

ماده ۳۳ قانون نوشته شده بنده با موافق نیستم و مقدم با توجه به قیمت خرید اراضی و تأسیسات ارزیابی می‌کنم و بنده نایب نظر می‌آید بزرگ هائی که مرکب از آن وزیر آب و برق است و دوستان کلومدیر کلایت نسبت به پیشنهاد این هیأت تصویب بکنند و بر اساس مسومه این هیئت این پیشنهاد است با عوارض اهل اراضی قیمت بشود و درخت بشود نه اینکه اول وزارت آب و برق برود توافق بکنند و اگر از توافق نتیجه نگرفت بهای هیئت مراجعه کنند این را ما از اول اشتباه کرد و این خلاصه پیشنهاد بنده است برهال اگر آقایان توجه عمیق بفرمایند قلم‌شود تأیید قرار خواهد گرفت.

رئیس - آقای مهندس روحانی بفرمایند.

مهندس روحانی (دزیر آب و برق) - بنده از این غنايت و صحبتی که فرمودند نسبت بوزارت آب و برق و اختیاراتی که بر اعراضی بر و برق فرمودند کمتر می‌کنم ولی برای تصرف کارها با سرعت که مطوع طبق آقایان

اینستکه بنده اضافه کرده‌ام در انبصورت آن در نظر داشته باشم داد اینکه این برق بدست دولت کاشف مثل اقلته راهای دیگر بمدّاً مواجه بایک قیمت های اکثر و بیشتر می شوم و فردا بیانشه بجای ۴۰۰ تومان بابت یک کنتور پنج آمپر برق شصت تومان از مردم بگیرند و بیانشه کیلوانی در دریا را با دوربین و پنج با دوربین و دهشاه بگیرند و در نتیجه مأمور در پیشگاه همان متصدیان بر قهای خصوصی و مشترکین واقع بشوم و بعد بگویند که:

(شرح زیر قرائت شد)

در صورتیکه مؤسسات برق خصوصی در مدت یکماه و ارائه مقرره در ماده یک از قبول شرایط و تعهدات مربوط و اینکه اسناد مثبت که توسعه برق در ناحیه مورد نظر را در ضمن نماید خودداری نمایند وزارت آب و برق از ادامه کار مؤسسات مورد جلوگیری نموده و بر اساس ماده ۲۵ ماده ۹۰ برق مورد مصرف مشترکین مزبور را تأمین و رأساً نسبت به اجرای برنامه‌های تأمین و توسعه برق اقدام خواهند نمود.

وئیس - بنابر این به پیشنهاد آقای مرفه‌روی رأی میگیرم خانها و آقایان که موافقت خواهند میکنند قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) میگوید شد بماده دوم با اصلاحاتیکه بعمل آمده است رأی میگیرم خانها و آقایان که موافقت خواهند میکنند قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده سوم قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

مادسوم - تبصره ذیل ماده ۱۴ لایحه قانونی سازمان برق ایران لغو میشود و در نتیجه یکبار از طرف وزارت آب و برق (سازمان برق ایران) تعیین شده و با وجود این تاریخ قابل اجراء است.

وئیس - آقای مستندی.

مقتضی - بنده در ساره ماده سه که مربوط به ترخها است لازم میدانم یک مطلبی را بعرض رسانم آنرا اینستکه الآن نرخ برق در سراسر ایران در هر جا بیک نرخ مینویسند و در نتیجه آن از مردم میگیرند که کنتور میدهند آنها هم یک مبلغ تقریباً مساوی است و بنده میخواهم در اینجا ذکر جناب آقای مرفه‌روی خواهی بکنم که

فرمودید هر کسی برق زیادتری از مصرف میکند قیمت معتدل تری پرداخت بکند و منظور ما اینستکه صنایع کشاورزی و مملکت از برق بهتری استفاده کنند.

وئیس - نظرد دیگری نیست پیشنهادتان در سه فقرات مذکور

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی
اینجناب پیشنهاد به پیشنهاد کتبی که در ماده دوم: سطر دوم (سازمان برق ایران) حذف شود و مهندس سانی-بیرونی (وزیر آب و برق - موافق) - بیانشه - مخالف).

وئیس - دولت موافق است اجازه بفرمایند آقای مهندس سانی توضیح بدهند.

مهندس سانی - سازمان برق برای املا وجود ندارد و در وزارت آب و برق مأموم شده.

وئیس - آقای بیانشه.

چند سائتگی که میسون اینجا گفته بشود ویرس این که مهندس سانی پیشنهاد بدخند آقای مهندس کسرائی توضیح بدهند نمیشود. ظاهراً آینهست که تمام مطالب کیسیون را میشود اینجا تکرار کرد زوره این مطالب لغوشده باشد لازم است آقای وزیر آب و برق در کیسیون یابون و باقی این که موافقت فرمودند استصفا میکنم این که ما را اجازه بدهید باشد برای اینکه ترخها را سازمان میدهد و قبلاً هم وجود داشته و اگر این نرخ اجرا بشود این که بگاو و گوسفند کسی ضرر نمیزند آقای وزیر آب و برق هم آنچه موافقت فرمودند که این گفته باشد.

وئیس - آقای مهندس سانی.

مهندس سانی - بنده قبلاً با آقای مهندس روحانی مذاکره کردم این سازمان دروضع فعلی وجود ندارد که آقایان بخواهند استصفا درادقوتند اگر کنند این سازمان دروزارت آب و برق نیست و در وزارت آب و برق ادغام شده و وجود خارجی ندارد و گذاشتن در قانون به مصلحت نیست.

وئیس - آقای مهندس روحانی.

مهندس روحانی - او وزیر آب و برق در هر سائتگی که سازمان برق ایران قرار در موقع شروع کرده است برای

دولت و دستگاه دولتی هستند است به این معنی که اگر سازمان برق ایران در سازمان کاشف از اعلام کرده بر آن آن نرخ مورد قبول وزارت آب و برق است و بهیچوجه وزارت آب و برق با هیچ دستگاه دولتی نمیتواند متعرض باشد سازمانی اشکالی از این لحاظ پیش نخواهد آمد ولی نظر مجلس اینست که همیشه در قوانین نخواهد و وزارتخانه های مربوطه بشود به این ملاحظه همیشه اعتراض دارند از اینکه عینش وزارت دارائی مثلا اداره خاویارات دیگری که مربوط بدیانات است ذکر شود این جزای جو حاکمیت است. وزارتخانه در موده است میتواند کار خود را در وزارت دارائی با سازمان برق ایران با سازمان آب و برق با سازمان واحد برق که چنین خواهد گرفت بگذارد با سازمان برق بنده تصور نمیکنم که توهمی حاصل شود و تمام وجهی که قبلاً سازمان برق ایران داده است مورد احترام و تأیید تمام مؤسسات دربارت کشنده و تسلیحه خود وزارت آب و برق که حاکم بر سازمان برق است خواهد بود.

وئیس - پیشنهادی بیانشه در اصلاح این پیشنهاد داده اند که شرح آن میشود

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم سازمان آب و برق با سازمانهای تابعه میدل شود. بیانشه.

وئیس - با قابلیت پیشنهاد آقای مهندس سانی رأی میگیرم خانها و آقایان که موافقت خواهند میکنند قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد

پیشنهاد آقای مهندس سانی است.

بیانشه - پیشنهاد بنده دیگر مورد ندارد.

وئیس - پیشنهاد دیگری نیست؟ بنابر این بنده سوم رأی میگیرم خانها و آقایان که موافقت خواهند میکنند قیام بفرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد

ماده چهارم قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ماده چهارم - تأمین نامهای اجرائی این قانون

بوسیله وزارت آب و برق تهیه و پس از تصویب هیأت وزیران بموقع اجراء گذارده میشود.

وئیس - آقای رامیار شریفی.

رامیار - بطور کلی درحال حاضر وضع مشغله زیاد

مأموری که آقایان هرات و وزراء بر عهده دارند طوری
 نباشد که هیچ وزیرى نتواند اعدا کند که در روزهای وزارت
 خود در یک هیأت دولت موفق شده باشد یا یک آئین نامه
 کاملی اوقات بگذرد یا کتاب و گاهى بفکر نظر کتابچه را
 و آنچه باشد مسائل مختلف مورد ابتلاء مردم مطالعه
 کرده باشد و نظر واقعی خودش را داده باشد. متأسفانه
 اسیر بیست که در بیست و هفتاد سال قبل آقایان وزراء
 ضعیفان هیأت دولت بیست هجر هیأت دولتی اکثر آبدون
 فراتند با سطر بر روی این آئین نامه ای تنظیمی و زانها
 گذاشته میشود در هیأت وزراء تصویب شد و ابلاغ میشود
 خود آقایان وزراء مربوط هم متأسفانه فرات آنها گاهی
 اوقات نبرستند رؤسای ادارات و معصیان امور آنها را
 تهیه میکنند و اگر آئین نامه ای که ساختن تصویب
 هیأت وزراء رسیده است فرات بکنند وضع دولت و ملت
 همیشه وضع فراتن و فراتن مغلوب را داشته است
 یعنی معصیان ادارات مثل اینکه بیک قانون مغلوبی
 میخوانند اگر ادرای نبویند تمام مسائل را از پشت میز
 حاکمیت خودشان و احتیاجات خودشان محاسبه میکنند
 یا آنها میدانند ایرادی نمیکیرم یا یکسوم احتیاجات خود را در ای
 تسبیل و انجام نظر خودش تمام مواد که فکر میکنند
 دستش را باز میکند و بویسد و این آقایان نمایندگان
 مجلس هستند که از آن طرف وظیفه دارند که حقوق مردم
 را در نظر بگیرند بنابراین نامه ندون اینکه پیشنهادی
 برای دراز حدف یا بتسلیم این نامدهم این نمایندگان را در
 شدم که به رای نمایندگان محترم است که تمام
 آئین نامه های که تصویب هیأت دولت میرسد
 آئینان آئین نامه های است که جز از دست مردم که
 نه شتا و نه خود دولت دیگر دستش میرسد که این
 مزاحست را دفع بکنند و هیچ مورد دیگری در دست
 من دلیلی نیست نمایندگان مجلس که برسانت بر خاستان
 بیشتر از وزراء است و احتیاجات مردم را بطبع بهتر
 میدانند در کمیسیون های مربوطه مجلس تنظیم شده
 این آئین نامه ها و بینه اند و اگر نکافی نظرشان رسیده
 آقایان تذکر ندهند (صحیح است) بنده بیشتر از آقایان
 اکثریت موکلان در کار شتا صرف میفرمایند ، کمابن
 مطلب در کمیسیونهای مجلس اثر نظر در وجه مثل بنهر

حاجای خود خواهد شد خود آقایان اکثریت صحیح بگریزند
 بنده هم همیشه هستم (مؤخر بااحتساب و باصحیح است) .
رئیس - آقای مهندس روحانی بفرمایند.
مهندس روحانی (وزیر آب و برق) - بنده خیلی
 متأسفم که جناب را مبد این قدر بپوشش و زرا بی اعتقاد
 هستند این آئین نامه ای که میفرمایند در هیئت دولت
 خوانده میشود (و مابعد بنده غنیمه موکل خود را
 عرض کردم) عرض کردم این آئین نامه ها در هیئت دولت
 خوانده میشود ، بحث میشود خیلی وقت میشود . بنده
 وحشت دارم از اینکه آئین نامه ها در هیئت دولت مطرح
 شود تا در مجلس (و مابعد بی مجلس میفرمایند در مجلس
 خوانده میشود) چرا در مجلس هم خوانده میشود، وقت
 میشود ترید ندارد و الا این آراء موافق هفتکث را دولت
 نمی آورد اگر مورد اعتماد آقایان نبود . بنده اطمینان
 میدهم نمایندگان محترم جزئیات آئین نامه ها در هیئت
 دولت بوسیله آقایان وزرا خوانده میشود ، وقت میشود و
 شاد همین بود چه اینکه مجلس تصویب کردید و رای
 قطعی به آن داده شد تصویب شد در هیئت دولت وقت فرات
 رو آن شد و در آئین سامعها هم در هیئت دولت خیلی
 وقت میکنند و بازان را جار عرض میکنند که دولت بوظایف
 خودش عمل میکند . در مورد آئین نامه خود بوظایف
 دستور العمل اجرایی است قوم معریه ، بجز اینها داشته
 باشد در چهار چوب این قانون و وظایف شخصی را که
 میروند در کار اجرا میکنند تعیین بکنند در تمام قوانین
 مملکت این مورد گذاشته شده بکنند که کمردت
 دارد بر حای اجرای این قانون و فکر میکنند که
 ضرورت هم ندارد که یک مورد کوچک را بیاوریم در
 کمیسیون وقت کمیسیون گرفتار خود را عمل خود دولت
 در هر حال دست و پا نشی میشود .
رئیس آقای ریگی موافقتی با مخالفه؟
ریگی - اگر این جدول ضمیمه ماده چهار باشد
 منعدم باشد .
رئیس جدول ضمیمه ماده چهار چیست آقای خواجه
 نوری فرمایش داشتید؟
خواجه نوری - بنده توضیحاتی در جواب بیانات
 آقای را مبد داشتم .

رئیس بفرمایند .
خواجه نوری - جناب آقای را مبد مطالبی فرمودند
 بنده میتوانم شواهد بدهم در مورد دولت حاضر مدرد
 صدق نمیکند (صحیح است) بنده چون از جریان کارهای
 که انجام میشود متصوماً راجع به موردی که به یوره
 رسیدگی می آئین نامه ای که در هیئت دولت خوانده میشود
 بازمای اوقات ناظر بوده ام و از مای اوقات اطلاع داشتم
 که با کمال وقت این مطالب را رسیدگی میکنند خارج
 است) شاید در ادوار پیش رس بوده است که امضای خارج
 از هیئت دولت بعنوان سببه هیئت دولت از دولتها بگریزند
 این یوره دیگر چیزی نیست بنده باایشان قول میدهم که
 وقت دولتی مطلب را خوب میکند که رسیدگی و
 کرد که در نامه دولت هم چنین عمل دولت نهایت
 اعتماد را بداند از امر اجرائی بخود این نامدهم عینطور
 که توجه میفرمایند تمام آن مطالبی که مربوط به حقوق
 اشخاص و حقوق مؤسسات خصوصی و بوظایف وزارت آب
 و برق و الحافظت و حقوق مردم بوده در مواد این قانون
 پیش بینی شده و این آئین نامه از لحاظ تمام اجرائی است
 و حتی من معتقد بودم کمابن آئین نامه را استقامت خود در ارت
 آبیروقی تنظیم کند بمتوان یک دستور العمل و بختنامه
 آبیروقی تصویب هیئت دولت هم رساند اما چگونگی اجرای
 این قانون فقط بختنامه اداری است و بآن اکتفا نباید اندازد
 که به کمیسیون آبر و برق مجلس را مبد اینها (صحیح
 است) بنده میخواستم استدعا بکنم از جناب آقای را مبد که
 بممن ترتیب تصویب بشود .
رئیس - آقای را مبد .
را مبد - بنده چون طرفداری آقای خواجه نوری را
 از دولت میدانم وظیفه داشتم در دولت را عرض کنم پیشنهادی
 تقدیم نکرده بودم .
رئیس - آقای ریگی فرمایشی دارید بفرمایند .
ریگی - عرض بنده فقط راجع بجدول استهلاکات
 بود وقتی مابک قانونی وضع میکنیم برای پلتنور و دروز
 و جنمداست نیست همیشه است این جدول از نظر قانون
 فعلی درست است که تیر هفتاد و نین پلتنور و نوزدهم آفرولی اگر
 پلتنوشی دستگانه فنی تیر نین امی و نوزدهم آفرولی باشد این
 استهلاکات هم عرض میشود بنده فقط میخواستم جناب آقای
 وزیر آبیروقی توضیح بدهند اگر برای دستگانه های

موجود است که درست است اگر برای همیشه باید باشد
 درست نیست .
رئیس - آقای مهندس روحانی بفرمایند .
مهندس روحانی (وزیر آبیروقی) - نمایندگان
 محترم توجه فرمایند که فقط قرآن است که نشود بیکند
 دست از آنچه که مابینها و مابین کمیسیون آقایان خوب میکند
 هر موقع مناسب با علم و بیشترت زمان
 در آن تغییراتی حاصل خواهد شد استولاستان
 قانون در این است که متناسب با زمان تغییر این ارقام
 ارقامی است که ضابطه میدهد بگوشان که فرات شان را
 بتوان از این کمال و از این ضابطه خارج کنند که رقم
 درشتی بدون یک بکس برمد ظلم نشود بنابراین این
 ارقام در وضع حاضر که دیای علم امروزی و دیگر بخار
 میسازد و تور بد این صورتی که ملاحظه میفرمایند
 میسازد ۱۵۰ سال بیست سال ، سی سال دیگر با فاصله
 دوازده تغییراتی ممکن است حاصل شود مابعد عرض
 بکنم که اینکه در این نامه استهلاک حساب سود و زیان
 کمابن جای از وزارت دارائی در امده تغییراتی حاصل
 و برای تغییر و اصلاح آن آئین نامه جدیدی آوردند
 آقایان هم تأیید فرمودند بنده تأیید میکنم که این ارقام
 ضلالت را تمام بیار خوب است البته اگر در آینده لازم بود
 تغییر بکنند ، صرفت فرقی بکنند ، بیشترت کند که
 تغییراتی حاصل شود باید در این تغییراتی داده شود .
رئیس - نظر دیگری نیست (اظهاری نشد) بنده
 چهارم را میگیرم ضابطه آقایان که موافقتخواهی
 میکنم قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد .
 پیشنهادی رسیده است فرات میشود .
 (شرح جز فرات شد)
 ریاست مصلح مجلس شورای ملی
 پیشنهاد میکنم در بنده جدول استهلاک ضمیمه
 قانون بودرت برتر اصلاح شود استهلاک های می
 مشمول ذکر استند باری .
رئیس - آنجاهای کمیسیون شده منظور سیم است
 و سیم نوری در تأسیسات مربوطه که در وجود دارد همینطور
 اصلاح میشود (صحیح است) پیشنهاد بدی فرات میشود .

صنادر این باب شخصاً از این بیشتر نمیتوان عرض کنم و با اجازه ریاست مجلس لایحه رقم ۱۹۵۵ مقام ریاست منبخت.

۶. **کنترل و تصویب بلقوریت و طرح ملی مجلس**
واصل لایحه برقراری مستمری در دوره وراثت‌داران

حتملی منصور و ارسال مجلسنامه

رئیس - این لایحه برای اطلاع مجلس اقامت می‌شود.

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

بطوریکه نامندکام محترم استحضار در بندشادوران حتملی منصور نخست وزیر در وقت که برای انجام وظایف طغی خرد قدم باستانه بلقوریت محترم شورای ملی میگذشت شهادت رسید. نظر براینکه آن فقید حدود نام طول مدت خدمتگزارانه با سابقه و گرانمای خرد خود بدو اندوخته موقوفی بقیه شوق خستگاری شاهنشاه معظم و ملت ایران انبوهی دیگری از خود باقی نگذاشته بود درجه و اتیق دارم که نمایندگان محترم ملت ایران آئینده را که برای تأمین زندگی خانواده محترم آن فقید مشغول شهادت دارد منظور خوانند فرموده‌اند لایحه‌ای را که برای اجاب این منظور تنظیم کرده است تقدیم مجلس شورای ملی می‌نمایند.

نخست وزیر و وزیر دارائی

قانون راجع برقراری حقوق و طیفه در یراموران مرحوم حتملی منصور نخست وزیر فقید ایران

ماده واحده - بپاس خدمات شادوران حتملی منصور نخست وزیر فقید که در موقوف انجمن اوقیوه و مناسبت آن شهادت رسیده است بوزارت دارائی اجازه داده میشود علاوه بر موقوف و طیفه قانونی که بوزارت آن مرحوم منطبق میگردد از تاریخ هتمن بهمن‌ماه ۱۳۳۳ ماهیانه مسافرت حقوق و مزایای قانونی نخست وزیر وقت باشخاص منقطع‌الاسامی زیر با شش ماه رعایت مقررات قانونی مربوط به موقوف و طیفه قانونی پرداخت نماید.

۱. بان فرقه مهرنومر.

۲. دوشیزه فاطمه و آقای احمدعلی فرزندان آن مرحوم تا سن ۲۵ سالگی و چنانچه تصبالت آنها خاتمه نیاید باشد خانانه تصبالت.

اعتبار مزبور هر سال در بوجه وزارت امور خارجه منظور خواهد گردید.

نخست‌وزیر و وزیر دارائی

رئیس - طرحی از طرف عدای از همکاران در این

بازه رسیده است قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میشود لایحه برقراری مستمری یا زماندگان شادوران حتملی منصور نخست‌وزیر فقید شهید با قیدیک فوریت مطرح شود. حاجرتیزیر دکتر منعم‌دوری - مهندس که انگری - روحانی - صالحی - روستا - دکتر پارسی - خواجوروست - دکتر کربان - مهندس صدقیانی - خانی‌قله - جوقی - مهندس سائی - علی مرادی - زگر زاروم - دکتر زعفرانی - امدی - سیبج - مجید محسنی - ایاتان - باغی‌فشی - یورادی - یارقی‌زیرند - دکتر نجیبی و چند نامندو دیگر.

رئیس - فوریت این لایحه مطرح است آقای مهندس والا خانی‌قله مهندس والا (مجلس) فرمایند.

مهندس والا - برای بنده محققاً تکمیل کردم و در

مطلبی که با احساسات عدای از همکاران دوستانم بشکایت دارد مطلبی را بعنوان محقق‌الاسامی خود تکمیل کرده است و بسیار نزدیک مضمون مندرج سابقه بیست و چند

ساله دوستی و ارادت را خلاص با مرحوم منصور داشته و اگر مسئله عضویت من در حزب مردم بود یازدهک مستلزم حزب جدیدی وجود نداشت من از کسانی بودم که دوش بدوش حتملی منصور در تحقیق پیشین انقلاب با مومک سرباز

فداکار بودم (مهندس والا) خانی‌قله - خالام‌حشید - بنابر این جنبه خصوصیت دوستی بین بنده با مرحوم منصور خیلی عمیق

و قدرتمی از کسانی بود که امروز در دین و وزارت با مشاورین شخص منصور هستند ما جناب آقای هودا دوستان

عزیز من ما در خواص ملکیت و در راه مشورت بود و رامش

بسیار افراد فداکار و جانبازی داشته‌اند که ما می‌توانیم یک قانون خامسای خدمت و پاس

فداکاری و جانبازی یک فرد از مجلس میگذریم

آیا کسانی که نظیر منصور جان خود را در راه خدمت بشمار دادند این اینها برای برایشان بزرگمان بود و آید

که اگر ما هم رفیق مثل هودا داشته‌ایم که نخست وزیر بود یک جنبه لایحه‌ای برای ما بگذرانند (مهندس صالحی - خلیلی از این اواص آوردند) اجازه فرمایند من واقعاً

متأثر و متألمم از این که اگر دست بفرمان بود شاید بجای چهل هزار در چهارصد هزار ریال در ماه میگذاشتم

اما کسان دیگری ما داشته ایم که نظیر ما در دین و در راه

مردوم منصور بوده‌اند (همه‌ها بلند شدند)

رئیس - آقای مهندس والا فعلاً طرح مطرح نیست فوریت آن مطرح است.

مهندس والا - من هم با فوریت مخالف بنابر این علت اینست بنده مخالفان فوریت طرح هستم و مسلماً دارم

این طرح را به کمیسیون (انجمن) بجا می‌دهم و کمیسیون رسیدگی بکنیم بنیتهای ما ممکن است با توره به مناسبتی را بوجود بیاوریم که گمان دیگری را هم که در خدمت

بهمملکت شهید شده‌اند و در راه مملکت خدمتگزار بوده‌اند آقای رهام منظور بکنیم (مهندس صالحی - بوجع

می‌آوردند) آقای مهندس صالحی عرض کردم اینها جناب آقای رئیس فرمودند که فوریت لایحه مطرح است والا نظیرش

را که انضام دیگری بوده‌اند که استحقاق داشته‌اند و به‌عباشات در وضع بد هستند شده‌اند جان و

کسرا نداشته‌اند لایحه برایشان به مجلس نیاورد است اسم می‌بردم من عقیده‌ام این است که اجازه فرمایند به

کمیسیون برود و دفتر متاثر و متألمم بگذرانم قانونی بگذرانیم و یک ترتیبی اتخاذ کنیم که حتملی منصور

مجلس نگردد و ماناگونه که مجلس متوان اکثریتی کردار و دولت بوزاری دوستی این کار را کرده است.

رئیس - عده زیادی از نمایندگان گمان متوان موافق میجوهند صحبت فرمایند ترتیبی که اینجا اسم نوشته

شده است میخوانم. آقای پاینده موافقت فرمایند

پاینده - بنده موافقم.

رئیس - آقای فخر طباطبائی

فخر طباطبائی - بنده موافقم و مصادیق بارزی که جناب انجاء و طیفه شهید شده‌اند همین مرحوم است (احسن).

رئیس - آقای دکتر اسفندیاری.

دکتر اسفندیاری - بنده باید بگویم که موافقم.

رئیس - آقای بالاخانو.

بالاخانو - بنده هم موافقم.

رئیس - اجازه فرمایند بیان ترتیبی که نام نویسی شده است با یک مخالف و یک موافق بیانند صحبت کنند

آقای پاینده فرمایند.

پاینده - بنده حتملاً باید عرض کنم یک وظیفه مشکلی داریم نمایانم بندهای قلم جواب بدهم یا بدارند یا

که به آقای مهندس والا در راه رعایت کنم چون ایشان منتسب بخاندان شریف مطبوعانند و بنده هم جزو

خدمتگزاران مطبوعات و خدمتگزاران خاندان بودام و حکم همگاری قلم بپاس اجازه میدهم که رعایت این مطلب

و رعایت ارادت را بدینسان بکنم و از طرفی بنایم بندهای قلم هم برای جواب بدهم با یک مطلب حتملی منصور اینجا

نیست مطلب بنایم برای است که بتبیین آقای فخر طباطبائی صحیح کشته‌شود ما هم از این قید مرشدند همه متصادق

که حتملی‌جان دادن در جنب انجام وظیفه است (صح است) (دکتر مهندس و تری - و در راه انجام وظیفه) البته

اینجا راجع بغوریت است و اگر راجع به اصل طرح بود بنده مطالب دیگری در خدمت من امروز اتفاقاً اعلامی در

روزنامه ایران بر این موده که نوشته بود من این مناسبت در راه مرسوم و در این مناسبت من ب فکر افتادم که این مرد که

رفت معمولاً را در این مناسبت ها را هیچ وقت نیاست قربانی مرده کردولی این مرد مرحوم که بتبیین

آقای فخر طباطبائی صدق کامل جانبازی در راه انجام وظیفه است با زمانه گمانی دارد در اینها بندهای دارم الا آنروز

عده است اینها بکنیم می‌دانند که اگر بپذیری داشتند و در این میدانند (احسن) و دلایلی بهتر از این برای فوریت این

لایحه نامطلوب میجوید فوریت ندارد بکنم اگر کسی متوجه فوریت حکم هر چیزی میگویم فوری اما اگر در یک

مورد که فوری درست باشد اینجاست (احسن) برای اینکه روزی روز آخر سال است و فردا و پس فردا

کمتر بنابر این آن است که شاید اشتباه بدیش را دارد اجازه فرمایند عرض کنم (مهندس والا - جناب عالی بدلیل مخالفت بنده توجه فرمودند) الا عرض میکنم

بشرطی که آقای رئیس قبیحه‌ها را بآب کهنی کش بدهند
عربش کند خدمت مبارک کنان. این آقای دکتر استفساری
کنجا هستند؛ (دکتر استفساری - بنده این‌جا هستیم)
اینان در آمریکا فلسفه خوانده‌اند و از وقتیکه بنده با
ایشان مأوس شده‌ام چیزهای تازه‌ای با یگر فکرم
نبردانم متشکل و مطلق در دنیا وجود ندارد و لاف
من نمی‌آمهم و آقای سعید زبیری هم قطعاً با هوش و

در ایست که دارند هم روانه هم مطلق و کلی نیست (سید
زبیری - بنده که اصلاً نمی‌آمهم) مسئله کلیت و مطلق
بسیار توجه بفرمایید گروهی در این مملکت در راه انجام
وظیفه از طرفات مختلفه سرازیر گریه‌ان افسر جان دادند
مملکت هم مملکت است نسبت به این‌ها قطعاً قادر باشد
حفظتانی باشد برای این‌ها چیزی است که احترام
جامعه‌اتنا که در یک جامعه‌ها اگر هم بایستی خطرناک
نشود (مهندس - لا) ما نسبت بعضی‌ها توانستیم انجام
وظیفه کنیم) اگر در موردی خطا کنیم نباید تکرار شود
آزادی قسطنی از وظیفه هم بر حال کار است اینکه یک

ادای از شما در برابر میسر نیست از کجا شروع کنیم
این مشکل است بنده هم با چاه‌هایی با آب و سنگ
فوریت از میان می‌رود برای اینکه بعضی‌ها قوام مدری
دیگر هم گفت‌آمار بیاورند و ایشان خواننده رفت و تا سال
خود می‌آوردند اگر این‌ها ضمیمه قوامفید در سال بعد
هم ممکن است همه این‌ها را از دولت سؤال کرد بماند
ملکی مکتف است نسبت بکسانیکه در راه شالی آن
مملکت سدمه خود کرده‌اند حقیقتاً کسک و باورهای مخالف
(صحیح است) (مهندس - ولا) هیچکس باید فکر مخالف
نمیست من شنیده‌ام در دوره آقای زنجبیر های اسبورت
این جملها نوشته بودند که من نمی‌دانم حافظه‌ام یاری
میکند درست بخاطر یادوم یانه، نوشته بودند های مرد
اسبورت با بیضعات برو یا باسیر بر کرد یا روی سیر و
بدان آکر گفته شدی اسبورت نسبت به نوع حقیقت است؛
(احتش)

بشهادت هیئت‌ودلاجه برقراری مستمری بازماندگان
شادروان حضور منور و نخست وزیر قبیحه‌ی هدی المجلس
مطرح شد.
مهندس بهن عدالی - مهندس صالحی - مهندس
صفیاتی-مهندس محمدت زاده - مبارک سیدی، باباکنار - مهندس
زبیری - موسی زنجبلی - دکتر نجیمی - فهیمی - باقر
باشمیشه - دکتر شعیب امین - پور ادبی - رنگی -
نیریزجانمجمعی - تولی‌باشی - اولیاء - مهندس پوروشانی -
جهانشاهی
و آقای مهندس
(فولاد) - موقوف آقای مهندس رولا.
مهندس ولا - اگر دوستان بنده این امکان را
وجود بیاورند حق شرطیت ما باقیول صحبت کردن
متخالفین میسر نمی‌شود بنده تصور میکنم که در آن
روز مجلس رنگ واقعی خودش را بگیرد (اکثریت بود
بدون نزدیک، دیدید بنده مابوریت مخالفت کردم رای
داوید. بعد هوجتال کردن مسخرت می‌خواهم شأن
اکثریت نیست اگر بعضی بنده توجه در باره یادداشت
مطالب از یک درجه واقعی و از یک نظر حقیقی بود
نشود شاضور میکند بنده اینقدر تنگی نظر نمی
ماهی چهارم از یونانی را بیاورند همبند پرداخت کنند
شماره ۱۱ آزمون استفساریه؛ من نمی‌توانم در راه
چهارمین هزار تومان میدهم این پول را من شأن خانواده
منور که جوان برومندی را از دست داده نمیدانم تصور
میکند هیچکس هم این‌ها را بپوشد؛ اما این اشتها است که
آقای یانه‌ی همبند سرور بنده، استاد منم شما که پیشکوت
هشتینم شادروان هشتینم شادروان گرفت کهر کله‌های
را بگیرم آن را ماطلعان خود می‌خورند و هر مژ ترویندیگی
در این است منم مجاز از این مطلب نیست هیچ وجه
نیخواهم تحریک احسانات بکنم بنده اول عرض کرد که
از ادان من وقت من درستی من بامنور از کسانی که

امروز از حزب ایران نوین هستند عریضات آن‌روز
بنده بانمور و شصت پنجم کردم که هنوز قانون مرفی
وجود نیامده بود دفتر من شاهد است ننزلی من شاهد
است بیخندت من شاهد است که منصور آسروزی می‌آمد
نامن مشورت میکرد من نباید این را عرض کنم من از ادان
بمنور بیشتر از کسانی است که امر و زحامت‌ها بیشتر
را از این‌ها میکنند اما عرض من توجه بفرمایید من گفتیم
من از ادان گفتیم در این مملکت ما افرادی داشتیم که در
ردیف منصور با درمزی که منصور قدم گذاشته در همین
جهت جانبازی کردند بدین حله آنها فرستید سرپرست
اداهوای را از دست روانه برای آنها فکری نکرودیم
کاری کردیم فدی در انداختیم چرا در انداختیم که
افراد و کسانی را ندانستیم که مثل هویدا دوست عزیز بنده
با دوست و هم ملک آقای منصور بیاوردن لایحه بیاورند
الان فرصتی بدست آمده‌عمل بسیار مستحضر! کرده‌اند
خوشی من اگر پیششاد خرج می‌کنند بکنم پیششاد
میکرد یک سفر جلوی این رقم نگذارید برای اینکه
بامیلیونها پول هم یک منصور دیگری بوجود نیاید اما
اگر فردا فرزندان خود دهقان باید پیش من می‌گویند
منز کیل مجلس بود و در اینجا بودیم گفتند شور و زاری
که او یک تنه مبارزه میکرد و کیل مجلس هم بود بهر ایش
لایحه گذرانند (مانندگان - چرا نکند انند)
هویدائی نداشت برای مرحوم زنگنه که سرکرد
برای مجلس روز چهارم در کرم‌پور آمد و من نخست‌وزیر
بودد موقع نخست وزیری بشهادت رسید (خانم دکتر
ریاسی - افسر و قانونون شهدای نظام استقامت من کنند)
آقای و زنگنه که پیششاد بنده کسانی بود مرحوم در کرم
وزیر دربار بود و پیششاد بنده فکری نکند که
کیان، برای منم مسلک مابعدی قانون گذرانیم) بنده
پهچ بوجمن او لوجومعاً شصت گفت که شصت پنجم منم
را میگردانید خوشی شان این را موقوف به ۳۰ لک تنگ
لا تراز از این بگیرم بدن مبلغ چهار هزار لیر را کم میدانم
اما میگوید الان موقف بیاید بنده که برای دیگران هم
موقف دگری کرد که در وقت قانون گذرانان میگردان قانون خاص
باشد قانون عام باشد آن وقت است که منم قانون خاص
درست نمی میدم اینکه استناد کردم از جانب آقای رئیس
کود مرثیه توضیح بدم هر ایش است که در وقت منم

مخوفان با برقراری مستمری نسبت بوزارت منصور
بندها لیست ما من این سؤال در ادان که ما آمدیم
بنامت جانبازی یک فردی قانون میگردانیم این را
تعمیم بدم بکلیه کسانی که پیششاد بنده در آمدن مستمری
مملکت مورد توفیق قرار بگیرند ده سال از وزیر مرحوم
وزارت آگاه گشته‌است ۳۴ سال از وزیر مرحوم دهقان گذشته
اینها را بفرمایند اگر آمدند زاده مرحوم دهقان که بیست
زشت جلوزدی که می‌کند بهوش جلوزر تحصیل می‌کند
ادامه‌ا که ما می‌آیم مجلس موقف داریم دولت معاضدی
داریم دولتی داریم که با باها ت علاقه عمل خیر انجام میدهد
فکری هم بکنیم بحال کسانی که گفته شده‌اند و کسرا
ندارند بنده نظر معاضدی بالاتر از این دارم .
رئیس - آقای فولاد.

لاذوق با اجازه موقف ریاست نمایندگ محترم
با هم بنده نظر با طریقی و وجدانی اخلاقی خود را منم
که در این پیششاد بنده ان موافق عرایض حضور مجلس
این‌ان بکنم البته که اندازه‌ای اختلاف دید پیدا شده
است که اختلاف دید وقتی که اصلاح شود دیگر اسبورت
از وحدت نظر چیزی نمانده و در اینجا پیششاد یک کلمه
در باره این طرح شد و تصویب شد مهندس پیششاد شده
است که در واقع پیششاد و فوریت که قابل طرح در مجلس باشد
از اول ممکن بود که پیششاد و فوریت شود تصویب
شود مگر حواله این علاقه این محبت این قدر شناس
نماند که کمتر راه‌ها کنند که طرح داشتند در سوم حله
نیز تقدیمی قابل احترام است و دوست داشتی عرایض بنده
اندا برای در فرمایشات دست و برادر عزیز بجز جنبش آقای
مهندس ولا نیست بهیچ وجه و املا ابیات شی شی معادرا
نمیکند (ای بنده - ترجمه بفرمائید) که رضا که عربستان
لاقی خود را خوب، باشد بعد از ترجمه هر قرآن، بنده
باید خود فرمایشات جنب آقای مهندس ولا را کامل
قابل قبول داشته‌ام ولی از نقطه نظر هدایت‌دهنده سرازان
شود ولی البته ممکن است و بایستی قبول کرد که در
آن زمان ذات مرحوم سید زاده و مرحوم دهقان
یک چنین دوستان فرمایشات کرد و این هوسگان قبیله
مجلس شورای ملی بنهوان نمایندگان مجلس ایران
نداشتند (صحیح است) و هیچ مانع ندارد پیششاد

نظردگری نیست؟
مهندس ولا - قرآن شلا اینکه عرایض بنده و
تعبیر شده است.
نمائندگان - رای رأی.
رئیس - بغوریت این لایحه رأی من بگیرم خانها

برای ترویج شهیدای گذشته برای ترویج آئیندگان برای آنها هم چند تشریفات همین قدر برای این هفتاد والا - در شهرداری خرج که معین شود داده اجازه فرمایند بیاورند است این بنا معود استثنائی است ولی استثنائی است که بسیار مجتهد است بسیار مقبول است و بسیار واجب است اصلاح آن استثناء و آن که کمای است معهود اگر استثنائی نبود کاملاً برای اشخاص تعین کردند و اگر استثنائی شایسته است همین جهت (احسن) ملاحظه فرمائید بالاخره همانطور که عرض کرده خدمتتان معین شود آن گفت شاید رنگ خون مرحوم منصور جلوی در مجلس پاک شده است و شایسته درستان و اشخاص که علاقه مند به خدمت بوطن هستند همین عملی است که امروز دارد میشود و بنده این را بسیار مقدس میدانم و بسیار واجب میدانم و بدوستان لوم عرض میکنم هم برای این عاقلان مبارک باد (احسن).

مجلس - به این طرح بنمایند کسان رأی میگیریم خانها و آقایان که موافق خواهند میگویند قیاب فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد مأمور احمد عمل است قرائت میشود.

(بشرح زیر خواهد شد)

ماده واحده - بیاس خدمات شادروان حسنعلی منصور نخست وزیر فقید که در موقع ایضا بوسیله طبعه معین است آن شهادت رسیده است وزارت دارائی اجازه داده میشود علاوه بر حقوق وظیفه قانونی که بوران آن معهود تلقی میگردد از تاریخ ۷ ص ۱۳۳۳ میلاد معادل معهود وزارت قانونی نخست وزیر وقت به تشخیص مقبله انسانی زیر باالتمام با رعایت مقررات قانونی مربوط به حقوق وظیفه قانونی پرداخت نماید.

۱ - با تو فریده منصور همسر.

۲ - دو دختر و قائمیه آقای احمدعلی فرزندان مرحوم ناصر ۲۵ سالگی و چند پسر تحصیلان آنها خوانده میباشند اشخاص خانها تحصیلات.

مقتضای مزبور هر سال در بودجه وزارت امور خارجه اعتبار خواهد کرد به نسبت و زیر و زور در ادارات

چند نفر از نمایندگان - مخالفی نیست.

رئیس - آقای بالاخانلو.

بالاخانلو - هیئت عیله نظر نمایند گناه و اغراض آن نشود باک مطلب است باید گفته شود و نتیجه هم همان است منگنه طرح لایحه معوان شد که بنده مخالفم در حالی که هنوز چیزی نپوشیده بنده می خواستم بدو اجتناب آقای هویدا تریبک عرض کنم از این جهت که واقفاً وظیفه شان را در مقابل ملت و نمایندگان مجلس انجام داده و این حق شناسی لازم بود میباشد خدمتگزاران ترویج بشوند بالاخص کسانی که جانشان را در راه خدمت از دست داده اند (احسن) و بالاخره در شصت و شصت و شصت و شصت و شصت لایحه ضرورت داشت البته ما تصویب خواهد شد بنده پیشنهادی دارم آن پیشنهاد اجتناب آقای مهندس والا در بیانان شان اشاره فرمودند و بنظر بنده همانطور که جناب آقای هیومن والا فرمودند حق همین است اگر مجلس در برابر این نخست وزیر در قافار و نیک و نخست وزیر کی مجلس در برابر خود در راه خدمت از دست داده باید بنده عمل و جبران نخست وزیران سابق و سایر کارکنان دولت که همین ایامه وظیفه شریک سابق توشیه اندامی مجری و معمول کرد در این لایحه نوشته شده است اعلامه فرمورستری میگیرند اگر ایشان نخست وزیر بودند آن حقوق را میگیرند است حقوق بگیرند اگر هم از زمان او مان است آن چهار هزار تومان نوایان باقی بماند و اعلامه در آن صورت نیست برای اینکه به آن نخست وزیران سابق حقوق خدمتشان را درین علاوه بر آن چیزی ندادند اگر بایست بدهند بنده مستعدا میکنم برای آقای روح بنده و وزیرانی که جانشان را در راه خدمت بمسئلت از دست داده اند تینتایم داده شود گویا که این پیشنهاد است اولی و دوم هر چه تالی می قبول کرد که آنها هم خدمت کرده خیرات نکردند صدقاً کار کرده چیزی دارد ما بیایم سراها تو مانا پول این مسئلت وارد امان سازمان ما بنده میریزم هر چند خدمت نمیدانم چه میشود این خرج بی حساسی است میگویند آنها می که خدمت کرده اند از این حسن نیت دولت فعلی نمایندگان ملت بر خود راز شود.

رئیس - حقوق رسمی حقوق رتبه ۹ اداری است.

رئیس - پیشنهاد آقای بالاخانلو قرائت می شود.

(بشرح زیر قرائت شد)

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

پیشنهاد می نمایم بنا بر آنکه که در طرح پیشنهادی عدوی از آقایان نمایندگان دربار حقوق دستمزدی شادروان منصور نخست وزیر شهید نمانده اند این طرح در موردان تصویب میشود وراثت سایر نخست وزیران شهید و کارکنان دولت که در حین انجام وظیفه شریک توشیه توشیه اندامی معمول و مجری گردد. بالاخانلو

رئیس - چون پیشنهادی است نظر دولت چیست؟

آقای دکتر بنگانه.

دکتر بنگانه (وزیر مشاور) - بنده بایک دنیا تشکر از آقایان همه عواطف خاد که نسبت بیک خدمتگزار است که در بین ما نیست ابراز فرمودند فکر ناراحت است که بقوام محبتی از قانون محبت نسبت من از عواطف نمایندگان معظم خواهد بود (احسن) و البته مطابق قانون هر کسی که در حین انجام وظیفه فوت میکند بیک حقوق دارد که بموجب قوانین موضوعه وزارت تعلق میگیرد و احتیاج بجهت مجوز از مجلس نیست گویا که خدمات شایسته ای کرده اند اگر مجلس ایران پذیرفت مسکن است علاوه بر آن حقوق وظیفه بیکه در قانون وظایف هست که بیک مبلغی هم بپایانماندگان او بدنه البته مرحوم حسنعلی منصور اداریه ۱۴۰۰ اداری بود تمام حقوقش ۱۴۰۰ تومان است آن ۱۴۰۰ تومان طبق قوانین موضوعه پرداخت میشود و به وراثت قانونی چون ربهای آقای بود که مجلس ایران وراثت ایران آن را شایسته و معقول میباشد ولی چند خواجه ابراهیم خواهند فرمود در مرحوم منصور هم این جا عرض میکنم هیچ اثری از خودی اگر نهائی نبود ونداری باقی نگذاشته دروش چندین برابر برای خانه ملکی است که در دروس دارد و بیک باقیه کوچکی خارج از شهر، هیچ چیز دیگری ندارد و وزیران دروش چند برابر اداری است مجلسین محترم ایران حقوق نسبت و وزیرا که شوق تبصره قانون بودجه ۱۳۷۲ البته ملاحظه خواهند فرمود که از ۱۳۷۲ تا به امروز واقفاً بنا توجه به مرتبه زندگی همان ۴ هزار ریال ثابت مانده است مدعا شد که این ۴ هزار ریال به تصحیح شود برای همسرشان و دو فرزندشان عرض کرده من امروز

خیلی معذور می خواهم نمی توانم بحث های قانونی یا منطقی یا فلسفی وارد شود عواطف اجازه نمیدهد همیشه نسبت بنده متذکران ایران این مملکت از باک طریق باس خدمت داده شده علاوه بر مزایای معنوی اگر خانواده شان چیزی نداشته بیک مزیت مادی هم داده شده والا برگرشمر میزنم معنوی بود که در باره همه خدمتگزاران بوده درلیش هم اظهار است که در امروز در مجلس بیان فرمودند البته بنیواد است و نسبت و بنیواد است اینک بیک حادثه ای واقع شود انسان باید پیش بینی بکند که هر کسی به این ترتیب شهادت رسید این طور درباره وراثت عمل خود خدا نکند در آینده درکی ما بنییمان خدمتگزاران ما این طور هدف کلوله قرار بگیرند من از خدا برنده نبخوام که دیگر بیک خدمتگزار چیزی دارد مملکت بنییمان و بهتر است در متن قانون بیک چنین پیش بینی را انگار هم چیزی چون رتبه فعلای برای محبت کردن موردی ندارد عرض کرده من از خدا بخوام این بود که اگر مثبت الهی بر این مملکت داشته باشد در آینده بیک خدمتگزار دیگر این مزیت را داشته باشد همین قوه مشفق و باصمالت ایران بپوش خود اقدامات را خواهد کرد ما نسبت بگذشته و آینده کان خودمان هم این ایسان را داریم لازم نیست که از حلالی پیشی کنیم و امیدوارم که پیش نیاید آینده کان هم سببگزاران بنده امیدوارم در پیشگاه خودمان چون این پیشنهاد و بیک دلایلی که عرض کردم چیزی نیست که پیش آمده باشد و انتقادها پیش نیاید استماع میکنم بیک وقت دیگری و بیک موقع دیگری محول فرمایند فعلاً در این لایحه از همین حسن نیت و مختصر کمکی که در مرحوم منصور میشود آنگنا کمکی بحث این را بپندم کون کمپ (احسن).

رئیس - آقای بالاخانلو پیشنهادی است خودتان مسترد خواهید فرمود؟

بالاخانلو - بنده پیشنهادی دارم که خواهش میکنم برای بگذارد.

رئیس - قابل طرح نیست.

بالاخانلو - اگر قابل طرح نیست پس میگیرم.

رئیس - پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ریاست مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم در ماده واحده کلمه «بالشأنه» بکلمه «بنسائی» بدل شود چون کلمه «مائه» غلط است.

پایانده

دکتر یگانه - قبول میکنم چون مقصود این است که سه قسمت شود.

رئیس - اصلاح عبارتی است در لایحه اصلاح میشود پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد میکنم مبلغ چهار هزار ریال در خواستش، جناب آقای نخست وزیر در متن لایحه قید شود.

دکتر استفساری

رئیس - آقای دکتر استفساری.

دکتر استفساری - من وظیفه دارم قبلاً نظری را که جناب آقای فخر طباطبائی دادند نظر حرم مزبور اعلام کنم چون جناب آقای نخست وزیر در متن لایحه وظیفه بتدل رسیدن وظیفه دولت و مجلس است که یک مفری برای ایشان تعیین کند (صحیح است) این وظیفه

جامه دارم که برض نمایندگان محترم برسانم مخصوصاً جناب آقای دکتر یگانه که در امر قانونی ایشان استاد

من هستم که بطور کلی صلاح مجلس نیست که یک قانون

شاه را تصویب کند و تفسیر را مجلس بدو تسلیم گذارد کند

مهم است یکی از چیزهایی که ما میتوانیم برای مرحوم منصور ذکر کنیم سر اصل بحث است و در مواردی که پیش

میآید در این قانون علت اینکه من پیشنهاد کردم چهار هزار تومان برای اینکه پیشنهاد خود جناب آقای نخست

وزیر بود و الا من نظر خاصی که چهار هزار با دوازده هزار دوازده تومان هر مبلغی باشد نامش خود جناب آقای

دکتر یگانه به این مطلب مخصوصاً توجه داشته باشند که ما نباید قانون مهم بگذرانیم به این صورت که ملاحظه

ایشان را میکند این مزایای من به ایشان بریزد یعنی نیست که دولتی بعد از ایشان خود خواست سزای او

صورت دیگری تفسیر کند جناب آقای دکتر یگانه، آمد تفسیر کرد که منظور این مرابا پاداشی که در

زمان حیات ایشان داده میشود، در زمانهای مختلف مبالغ

مختلفی داده شده از این جهت این اختلاف پیش میآید

که بوزن نامر و غیر منظور امروز دستوران دهند و فرمایند

تومان اگر نظر جناب عالی با این لایحه به این فرمی که داده شده که کلمه مهمی درش قبضه شده تا همین میشود

عرض ندارم و اگر با این پیشنهاد این ابهام رفع شود

بناک صورتی یک مبلغی که صلاح میدانید ذکر شود که

هم دولت نظرش تأمین شده باشد ما نمایندگان ملت را

در این قسمت روشن نکنند دیگر عرض ندارم.

رئیس - آقای دکتر مغرب.

دکتر مهدب - برای این خدمه اقدام عملی است پیشنهاد

با فرمایشاتی که همکار خیر محترم بنده آقای دکتر

استفساری فرمودند مخالفتی بکنم ولی بحسب وظیفه

وجدانی مقصود یادگیری بهم شاید این جریان برای

خود آقای دکتر استفساری به روشن شود قبول کنند

در این جا من واقف بشنوان یک و کیل آرزو داشتم خوب

بود اسموا منصور کشته میشود و شهید نشود و او بودالی

و سر بهجا و خانواده اش و احتیاجی نبود که اسولای یک

چنین لایحه ای را امروز بدین ترتیب فراموش کردیم

و حقیقت امروز از لحاظ مادی آن کاری رامیکنیم که

خود او اگر خود شاید خیلی بهتر و شاید با قدرت بیشتر

و شاید با وجود توجه زبانی می توانست برای خانواده اش انجام

بدهد. آقای فولادوند صحیح فرمودند که در این باب است

بر اصل کلی همان استناره امرال کلی بر این قانون وارد

است علتن این است که خیلی ها شهید شده ولی نحوه

شهید شدن منصور با آنها تا حدی فرق داشت (صحیح است)

منصور و اسرار انقلاب بود این مجلس هم پیشنهاد انقلاب است

بنابر این نحوه شهید شدن منصور استثنائی است بر اصل کلی و

همین حال که در اجاب این استناره اصل کلی صحیح میشود و

بر حال بند خیال میکنم این چهار هزار تومان با حقوق

نفست و زبده می شود کافی برای سرپرستی خانواده است

اونست مجدد آنرا که میکند اگر خود منصور زنده بود بهتر

می توانست بیشتر می توانست سروری و سرپرستی خانواده اش را

بکند (صحیح است) نهادن خیال میکنم این یک رقم به بسیار

بسیار کوچکی است که در جراحات وارد قلب خاندان

منصور گذاشته میشود شاید یک بر یک سیزست که در

این شب عید پاسداران انقلاب یعنی ما بخواند او از بعضی

منصور مدهم در هر حال پیشنهادی که جناب آقای دکتر

استفساری فرمودند بنده خیال میکنم علتن این است

که حقوق نخست وزیر در وقت نوشته شده و ممکن است

حقوق نخست وزیر در سالهای آینده تغییر کند بنابر این

لازم است حقوق نخست وزیر وقت باشد که ممکن است از

لحاظ زندگی برای آنها پیش نیاید اما از لحاظ این چهار

هزار ریال با چهار هزار تومان هیچ عنوان نمیتواند درد

مات را از این لحاظ و خاندان منصور و ماها را که لااقل

جزء اکثریت شهنش و خیال میکنم شماها را که بنظر

پاسداران انقلاب شهید جریان بکنند، بنابر این همه

بنده مزایا به هر چه بابت نمایندگانی انداخته بنده میمانم

منصور وقتی فوت شد مالمی بدکار بود علاوه بر خانه

خودش خانه برادرش هم گرفته بود این حرف را بنده

لازم نبود اینجا بزنم ولی در حال مزایا هر چه باشد

حقوق هم هر چه باشد بنده خیال نمیکند یک چیز

فوق العاده باشد و در حال خیال میکنم بر گسبزی است

در این شب عید عرض کرده بملت خانواده او مدهم.

دکتر استفساری

اجازه فرمایند بنده یک تذکری

بدم.

رئیس - در پیشنهاد خودتان توضیح دارید. آقای

دکتر یگانه

دکتر یگانه (وزیر مشور) - عرض کنم من تصور

میکند توضیحی که عرض میکنم شاید برای جناب آقای

دکتر استفساری به مطلب روشن شده باشد اما برای

نسائی خانواده مرحوم منصور عرض کردم که موجود منوی

اورود چیست هست اگر زنده بود خدمتگر آرزو بود که حقوق

مصرفش چهار هزار تومان بود. اگر یک روز مجلس

تصویب فرمودند که حقوق نخست وزیر وقت چیزی بیشتر

باشد امر دیگری بود اما مسأله مزایا عبارتست از دردم

میکند بکالی که بعنوان هر اولاد بکند در این طبق قانونی

پس بعد از میتود مزایا بموجب قانون است هیچ تفاوتی

مثل اشافکار، پاداش اینگونه وجود بهیچوجه مزایا

محموب نمیشود و در همین مزایا من است در قوانین

موضوعه بنوان مزایا برای خانواده مرحوم منصور مبلغ

دویست ریال در ماه است مگر اینکه در روز دیگری

انشاء الله برای اولاد دویست ریال تبدیل شود هزار ریال

دوازده ریال و مزیت دیگری نیست و آن وجود اشافکاری

و از این قبیل مزایا محمود نمیشود مزایا چیزی است

که تصویب مجلسین برسد و در یکصد ریال منظور است

مگر اینکه مجلسین تصویب میکنند بیشتر شود (آری).

دکتر استفساری

اجازه فرمایند با توضیحی که

داده چون کلمه مزایا بعد از این مورد تعبیر هیات دولت

فراردمیکرد با توضیحی که آقای دکتر یگانه فرمودند

بنده پیشنهادها پس نمیکرد.

رئیس - پیشنهاد بعدی قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ریاست معظم - پیشنهاد میکنم تمبره زیر مزایا

کرد.

تمبره - دولت تکلف است تا دو ماه دیگر نسبت

به برقراری وظیفه متناسبی درباره شهائی که در دست

وزارت و بانک با مشاغل دیگری جان خود را از دست

دادند اندک طرح لازم برای تصویب مجلس شورای ملی تقدیم

نمایند. مهتس بالا

رئیس - آقای مهتس بالا فرمایند.

مهتس بالا - بنده امروز واقفاً پیش خداوند

بزرگ گویشید و جان خودم شاکر و راضی هستم و از پشت

این امر تریبون مقصد آرزو میکنم تا وقتی که جان در بدن

دارم روز ازاری که تصور میکنم با اطمینان دارم که

بخیر و صلاح است از یادداشت همیشه این قدرت اخلاقی را

بمن بدهد که من عرض خود را بگویم و اینکه با عرض بنده

عده ای مخالف باشند از مجال خارج نیست باندگ کردستان

عرض بنده است اگر صحیح نباشد صحیح میکند یا غلطی

نمیشود میرسد صحیح است و واضح است و آسمان سرفکر من

است آرزو دیگری نیست تیریش بکند یک روی میشینند

و مشاورت میکنند که فالانی کار خود را کرده من معتز

میتوانم از اکثریت که میگویند راضی. راضی که این

لایحه تصویب شود اما تصویب پیشنهادی که در این

قدری توجه فرمایند واقفاً منصور شخصی آمرزیده ای می

منصور اینچنان قدرت اخلاقی داشت که خوشبختانه امروز

بناک محیطی وجود آمده بود دولت با حق و بیگ و بیگ

یکبار دیگر اکثریت معالغه کنند اگر احتیاج ضمیمه دارد ضمیمه کنند و مورد توجه قرار بدهند (خانم دکتر یزاسی - حرفان صحیح است ولی جایش اینجا نیست)

دیس - آقای مهندس والا این پیشنهاد پیشنهاد خرج است.

پاینده - اخطار نظامنامه ای دارم.

مهندس والا - من گفتم دولت لایحه بیاورد من نکتتم که پول بدهد.

پاینده - اخطار نظامنامه ای دارم.

دیس - طبق چه ماده ای است؟

پاینده - راجع همین تعبیر بین مالی وزیر مالی.

دیس - بفرمائید.

پاینده - بنظر بنده تعبیری که مقام ریاست از معنی خرج بفرمائید، کمی قابل تأمل و وقت است بنده عرض دارم اینکه، ساخود ایشان است (مهندس عطایی -

تخصیص بخاورد دیس است) اجازه بفرمائید حرفم در ایزم شما اگر خوستاید میان حرف بنده حرفی بریزید این طرف بشنیدید. کم بنده میمانم. کجا بیدار یک کبابی آقای

دکتر یزدان پناهنده که آنریس کمسیون بودجه هستند سالها پیش نوشته اند درباره رفت ایران و دادگاه بین المللی

لاسه اگر خاطر ناخوشانند با آنوقت روسها پیشنهادشده که چه قدر فاسی انگلیسی بنام ملت ایران زانی داده ام گفتند

که از خطه ای انگلیسی بنام ست کسباب آقای کتر بردان پناهنده اخیر هم خواندم بیدیک دوست هم از من غایره

گرفت و طبق معمول پس نداد در آنجا این مطلب نوشته شد

که فاضل انگلیسی نهد دستور دولت انگلیسی نه برای ارتبازاری بلکه بکم یک (دکتر کوهی) رأی بدهد پس ایران

دادمیست در دنیا مسأله وقت بعد یک ویر کوهی رسیده که ما برایش موجودیت قائل نیستیم البته این مطلب محرز

است نمانده پس پیشنهاد خرج ندارد ما توجه بفرمائید این دیبانی که منم چیزی بیاورد مربوط است مگر منم شود

کاری بیاورد مربوط نباشد که نباشند این جور تعبیر کنیم که هر چه مربوط به پول است پیشنهاد خرج است

من فکر می کنم تمام نمایندگان برای تمام تمام مسأله طرح دادند و فراموش کنندند ای اینکه این پیشنهاد شود

خرج دارد طرح میدهند در سید سفید شود خرج دارد بنده

نصوری کم منظور از پیشنهاد خرج این است که مستقیماً

نمانند گان حق ندارد، دولت را مکتف کند که چیزی بکجا بدهند (صحیح است) اما این بودجه هنده هزار میلیاردی برای مصالح مملکت است ما اینجا نداشتیم اما آقای مریوزی

در بودجه پیشنهادش کنند که برق خوزستان بهتر شود این مسئله خرج است شما اگر خرج فراموشت همد بنده نامتور می کنم چای بی خرجی نخواهد آمد استنشاعی که

توجه بفرمائید خرج خرج تحقیقات است آقای مهندس والا گفت دولت مکتف است کلاً با حقیقه بیاورد این مسئله

خرج است این در خرج مستقیم دولت لایحه می آورد ضمیمه میشود بکم خودش است مستقیم و غیر مستقیم بحکم

ویر کوهی آقای دکتر یزدان پناهنده بنظر بنده باید همیشه مورد نظر وقت قرار بگیرد و آقای رئیس مجلس هم حق دارند

بدهی یاد نهائی خودشان باشند.

پاینده - اجازه بفرمائید مسئله پیشنهاد خرج بودن است. آنطوریکه بنظر بنده می باید که تکلیف خرجی برای دولت باشد یک خرجی را پیشنهاد می کنند. آقای

مهندس والا خودشان چه نظری دارند؟

مهندس والا - تصور می کنم پیشنهاد خرج نباشد برای اینکه در وقت دولت لایحه باید با بودجه معلوم نیست این لایحه مورد تصویب قرار بگیرد یا بگیرد بنابر

این که هر گاه وجهی که جناب آقای مهندس والا بنده مورد توجه قرار بگیرد این پیشنهاد خرج نیست و در

برای اینکه مجلس داد منظور نگذارم چنانچه رئیس را اختتام می کند و پیشنهاد پول می گیریم بودیم او را من کاردار خود دولت بکنند لایحه ای بیاورد بدون اینکه ما

این تکلیف را همین کرده ایم.

دیس - آقای مهندس چه مخالفتی؟

دیهیم - در کلیات آخر مخالفت.

دیس - نسبت به این ماده واحدی می گویم از خانها و آقایان که موافقت خواهان نیستیم بفرمائید (اکثر برخاستند) تصویب شد. حالا

کلیات آخر لایحه مقرر است. آقای دیهیم.

دیهیم - با توجه حقیقه دارم که باید بهر نحو باشد

و طبق خودمان را بنام اینهم پیشنهاد حالا اکثریت

رد کند یا قبول کند مربوط به مجلس و نهاد رای است.

مجلسی که عرض می رانم اگر توجه بیشتری بشود که

مطلب روشن خواهد شد اولاً برای وراث مرحوم مشور

موفقی نسبت باین خدمت گزار وجود دارد اما ما قانون می گذاریم شأن قوه مقننه شأن مجلس شورای ملی این است که اگر استثنائی هم قائل میشود صحیح عمل کند

استثنا چیست جناب آقای پاینده جناب آقای دکتر مذهب استثنا از یک اصل کلی است اگر اصل را ما مخذ

و ملاک نظر قرار بدیم بعد متوالیاً بر این اصل این استثنائی قرار می دهی ولی اصل فراموش نشود و حالا بنیاید

استناد است کنیم این دلیل معتبر تفسیر است بنده پیشنهادی

تقدیم کردم مگر است منجر باین بشود که من پس بگیرم پیشنهاد من چیست؟ من پیشنهاد درم گذارم بنده

در تاریخ اخیر مملکت افراد جانبازی بودند که با قوانین

باز دستگاری آوری ما نتوانستند جبران خدمت آنها را بکنند و فراموش شده اند و حال که ما می باید قانونی

می گذاریم چنانچه اگر کسی گذشتگان برای کسانی که جان ساخته اند داده اند اگر در گذشته وقت نه است

قراری بکنیم اگر در گذشته فرستی را از دست داده ایم باید حالا بنیاید جبران کنیم من نمیدانم شاید این مطلب

را نتوانم دست توجه بشود بیون تردید اینهمان کار که نظر اکثریت با نظر من موافق است بکنم از نمایندگان

ولی جناب اینجا نیست) من نمیدانم موقوف جموع وقت است

من نمیدانم اگر با موقوف در گذشته و در حجاب آقای رویای بود لیک که پیشنهاد خرج نشود باید بدهد در وقت

که میخواست بکند یا دولتم ما اگر میخواست بکنند

کرده بودند عدای را مالار دست داده ام پس بدون اینکه مملکت خدمت آنها را جبران کرده باشد فقط نمایان

را لایحه عرض می کنم که همیشه نظر ضاربت داشته

شخص اول مملکت اطمیننست هادونین شاهنامه ای

ایشان نسبت بکسانی که شهید شدند و جان از دست دادند

باید تادیب و بزرگ کاری را فرمودند در اینجا لازم است

که این مطلب گفته بشود ولی دولتم بپوی جو من الوجوه

با آنجنان گرفتاری داشتند و با ملاحظه کردند ولی حالا

که بحمدالله دیگر فتاری هست و ملا ملاحظه و این جامه

بهرتر منم جالت

دیس - آقای مهندس والا وقت جنابانی

تأم است شد.

مهندس والا - برای این کار فکری بفرمائید

بنده گفتم دولت یک لایحه ای بیاورد این پیشنهاد بنده را

ماده واحده - وزارت بهداری مجاز است از محل اعتبار حق کشف کافتنی که در بودجه سال ۱۳۲۳ کل کشور منظور گردیده حق کشف کافتنی مواد مخدره غیر مخاز و همچنین پاداش کشفیات سازمانده و تفتیش با سایر مواد مخدره غیر مخاز را بمیزان و ترفیعی که بموجب آئین نامه ای که از طرف وزارت بهداری و وزارت کشور تهیه و تصویب میات وزیران میرسد برپا داشته و استناد آنرا بحساب قضی منظور دارد.

ازلیکه حق کشف های حاصل از جریمه های وصولی بمیزان پرداخت شده مربوط بهر مورد کشف پرداخت و بحساب درآمد عمومی کشور منتقل میگردد. از آغاز سال ۱۳۲۲ حق کشف کافتنی منحصراً از محل جریمه های وصول شده بمیزان مقرر در قانون پرداخت میشود.

اعتبار مصوب در سال ۱۳۲۳ برای منظور فوق قابل مصرف در سال ۱۳۲۴ خواهد بود.

رئیس کمیسیون بهداری - دکتر اعتمادی

گزارش از کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی

کمیسیون بودجه در جلسه ۲۵ آشنده ماه ۱۳۲۳ با حضور آقای دکتر مرشد معاون وزارت بهداری لایحه مرتباً بر پرداخت حق کشف مواد مخدره غیر مخاز را که در مجلس اصلاح شده بود مورد رسیدگی قرار داد و اصلاحات مجلس منازعناصوب نمود.

اینک گزارش آنرا در تالیف کمیسیون بهداری بمجلس ملی تقدیم میداند.

مخبر کمیسیون بودجه اهری

رئیس - این لایحه قبل از مجلس شورای ملی تصویب شده بود و در مجلس در آن اصلاحاتی کرده بودند این اصلاحات در کمیسیون بهادری بود که مورد رسیدگی قرار گرفته است اصلاحات مجلس سنا را پذیرفته اند و حالا گزارش این کمیسیونها مطرح است آقای رامید فرمائید.

راهبف - به تحقیق موضوع منع کثت خشتها و جلوگیری از اعتیاد مواد مخدره اگر یکی از اقدامات بزرگ بشری باشد که در مملکت ما تحقق گرفته به بنده شخصاً آدعای کم که در دردی از آزادی دگانی که در امریکا انجام گرفت اثرش دارد اما باید دید برای اجرای این چنین

رقم درس هست (یکبار از نمایندگان - مخر به این قانون است) تنگتر میکند و اصلاحی که فرمودید.

رئیس - آقای دکتر آموزگار.

دکتر آموزگار - (وزیر بهداری) - بنده فرمایشات جناب آقای رامید را در حد صد درصد تأیید میکنم و سیاستار کم از ایشان که حاجت بیدیش میفرماید آنرا باید از اندامی

و شهریانی که اسرحد را که برای مبارزه با قاچاقچیان رفته اند این تفکرات را فرمودند ولی استعفا میکنم از حضورشان مینظورم که فرمودند این لایحه را با اصلاحاتی که در مجلس سنا شده تصویب فرمایند و اگر نه چون خواهد شد که قبل از پایان استوانه حق الکشفی کموافقاً

حق این مأمورین است پرداخت کنند البته در بودجه ۴۴ همینطور که فرمودند بلیف، ماژ سال ۱۳۲۳ برای این منظور گذاشته شده است ولی تناقضی خواهد داشت با این قسمت که در سنا اضافه کردند که در سال ۱۳۲۴ مطلقاً حق الکشف باید از محل جرایم وصولی پرداخت بشود

نه از اعتبار دیگر این تناقض وجود خواهد داشت که امیدوارم در سالن راه حل پیدا کنیم که بتوانیم اعتباری که در بودجه منظور شد و تصویب میفرمائید قابل خرج باشد یا خست.

رئیس - نظر دیگری نیست ؟ (انگاری نند) بگزارش کمیسیون رأی میگیریم خانها و آقایانیکه موافقتن خواهش میکنم قیام فرمایند (اکتسر خاستند) تصویب شد لایحه بولت ابلاغ میشود.

ا - تعیین موقع **جلسه بعد** - **ختم جلسه**

رئیس - چون کارهای دیگری هم در دستور مجلس داریم و رأی نهائی لایحه بودجه مانده است بنا بر این جلسه را ختم میکنیم جلسه آینده ساعت ۵ بعد از ظهر امروز خواهد بود.

(بکاست) و چند دقیقه بعد از ظهر جلسه ختم شد

رئیس مجلس شورای ملی - **مهندس عبدالعزیز ریاضی**

هم بخطر میاندازد و این قانون بسیار مهم و اجیرا، میکند نمایندگان محترم مجلس شورای ملی هم که تمام این موارد هم مورد اقدامات صحیح هستند این قانون

را تصویب کردند ولی در مجلس محترم سنا، بنده با کمال احترام که نسبت با آن مجلس دارم و با کمال تمیلی که

میکم نمیتوانم که چه مناسبت اگر بمجلس این برایش را بیکرم جملهای بمصوبات مجلس اضافه کردند نوشتند از آغاز سال ۱۳۲۴ یعنی از چهار روز دیگر حق الکشف کافتنی منحصراً از محل جریمه های وصول شده بمیزان مقرر در قانون پرداخت میشود. جناب آقای دکتر آموزگار

شما که خودتان بمشکل دولت واقف هستید میگویید که اگر جریمه وصول میشد و ۷۵۰۰ تومان از اندامی می دادید و بگر به ۴۰۰۰ تومان شما قناعت نمیکرد چگونگی

حالا متوانید اجرا آراء کنید بهرحال اگر نیت بر این است که بمواد مخدره مبارزه بنوده عرضه نادره و اگر قرار بر این باشد که بمواد مخدره مبارزه بنودینده توضیح عرض میکنم هیچ احتیاجی بتفصیح وقت نمایندگان محترم نیست اما میخواهم این را بتفصیح دیده اندیشه این است که دومی مرتبه برود بمجلس سنا که در مورد ۳۴ خودشان اجازه فرمودند در مورد ۴۴ در بودجه ای که ما صادر دادیم و چهار روز دیگر در مجلس رأی داده خواهد شد بعد از آن زمانه کان - چه اسعازت دیگر چه اسعازت دیگر رأی گرفته خواهد بود در ضمن بنده در آن جا حضور داشتم

پرداخت ۴۰۰ ۳۰۰۰ تومان نه ۷۵۰۰ تومان پیشش بود اگر وصول شد جریمه ای که دولت منظور شد الاقل مید

میگرد برود بتسوق دولت اگر وصول شد الاقل مید توانان داده و در مقابل این مواد مخدره مبارزه کرد برای اینکه عرض در خانه بدهم این توضیح را خواستم عرض کنم که تصویب بودجه ۴۴ چون بعد از تصویب این قانون خواهد بود بنا بر این دولت قانونی که مقدمه بر این قانون خواهد شد از لحاظ اعتبار آن را باید ملاحظه فرمایند

بعد عرض دیگری ندارم این که بودجه حتمت میفرمائید

سؤال

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

طبق نامه واسله فاضل آب (اکو) اسفهان را با وجود تذکر اینجناب مع التأسف تحویل قطعی گرفته‌اند و با اینکه هنوز بهیچوجه اکو مورد آزمایش واقع نشده مع هذا وجه الضمان حسن انجام کار و بیمان مقاطعه کار را باطل نموده و با خواهند کرد.

خواهشمند است بدولت اطلاع فرمائید که بسؤالات زیر پاسخ بدهند:

- ۱ - آیا وجه الضمان حسن انجام کار و بیمان مقاطعه کار اکوی اسفهان را باطل کرده اند یا خیر ؟
- ۲ - آیا در نظر است خرابی و نقابسی که در دوره آزمایش اکو به احتمال قوی پدید می‌آید از اعتبارات دولت تأمین گردد ؟
- ۳ - در صورتیکه رفع خرابی اکو از محل اعتبارات دولت انجام میشود مجوز آن چیست ؟
- ۴ - پس از میلیون ها تومان هزینه اکو بالاخره کی آماده کار خواهد شد ؟

با تقدیم احترام - حسین معتمدی